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suntem în toiul verii.
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În aşteptarea centrului istoric, autorităţile locale înfrumuseţează şi ele zona centra-
lă a Craiovei. Primarul Lia Olguţa Vasilescu este convinsă că „detaliile mici fac dife-
renţa” şi insistă ca locatarii din centru - fie că sunt patroni de magazine sau simpli
cetăţeni – să respecte corecţiile pe care le cere municipalitatea.
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Modelul
românesc
într-o etică
a suspiciunii

S-a vorbit, imediat după 1990,
de un „model românesc” care
ar fi trebuit să răspundă noilor
exigenţe socio-politice pe care
transformările radicale în plină
desfăşurare le impuneau. Opţi-
unea „europeană”, în varianta
ei ceva mai „populară” şi nu mai
puţin „populistă”, n-a prea lă-
sat spaţiu altor variante şi nu e
deloc vorba de vreo opţiune al-
ternativă de natură geo-politică.
Istoria noastră seculară, cu ava-
tarurile ei dramatice, nu lăsa loc
de comentarii diferite…

Zece eliminaţi
la prima probă
scrisă a
bacalaureatului

Prima probă scrisă a bacalau-
reatului, cea de Limba şi Lite-
ratura Română, care s-a desfă-
şurat ieri a fost marcată de mul-
te cazuri de tentativă de fraudă,
deşi sancţiunile sunt drastice, iar
elevii au fost avertizaţi asupra
lor cu mult timp înainte. În ju-
deţul Dolj, din cei peste 5.200 de
candidaţi, zece elevi au fost pă-
răsit sala de examen în mod for-
ţat, fiind surprinşi în timp ce
încercau să se “inspire” din di-
verse surse, precum telefoane
mobile sau fiţuici.

Primarul Lia Olguţa Vasilescu:

„Încercăm să înfrumuseţăm
oraşul Craiova!”
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Victor Ponta
a făcut anunţul:
candidează
la preşedinţie
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Ponta: Nu îi cer lui Dragnea
sã plece din Guvern. Cazanciuc
îºi va face treaba în continuare
la Ministerul Justiþiei

Premierul Victor Ponta a declarat, ieri,
la Orãºtie, rãspunzând unor întrebãri, cã
nu îi va cere lui Liviu Dragnea sã plece
din Guvern pentru a se ocupa de campa-
nia PSD pentru prezidenþiale, el arãtând
cã ºi Robert Cazanciuc îºi va face în con-
tinuare treaba de ministru al Justiþiei. În-
trebat dacã îi va cere lui Dragnea sã pãrã-
seascã postul de ministru pentru a face
campanie, Ponta a rãspuns: ”Nu, îi voi
cere sã rãmânã în funcþia de ministru”.
”Cum sã-i cer sã pãrãseascã ministerul?
Trebuie sã rãmânã, e vicepremier ºi are în
coordonare unul dintre cele mai impor-
tante portofolii: Dezvoltarea Regionalã”,
a spus Ponta. Întrebat dacã ministrul Jus-
tiþiei, Robert Cazanciuc, ar putea fi în vi-
zor pentru o eventualã remaniere, Ponta
a rãspuns negativ.

Daniel Chiþoiu ºi-a anunþat
demisia din PNL

Deputatul Daniel Chiþoiu a anunþat
cã ºi-a dat demisia din PNL deoarece
este nemulþumit de deciziile luate la ni-
velul Congresului PNL, prin care s-a
decis afilierea la PPE ºi fuziunea cu PDL,
susþinând cã partidul este “stãpânit de
haos” ºi a devenit un teren de bãtãlie
între Antonescu ºi Iohannis. “Prin de-
cizia de a demisiona din PNL rãmân con-
secvent crezului meu liberal, rãmân fidel
valorilor ºi principiilor liberale. Nu pot
sã rãmân indiferent la modul în care s-a
ajuns sã se facã politicã în PNL, o politi-
cã în care se încearcã pãcãlirea membri-
lor PNL de cãtre conducere prin tot felul
de decizii impuse ºi aranjate de câteva
grupuleþe care îºi împart puterea în par-
tid”, susþine Chiþoiu, într-un comunicat
remis luni MEDIAFAX. El considerã cã,
de fapt, Congresul PNL ar fi reprezentat
“consfinþirea trãdãrii electoratului libe-
ral ºi a membrilor care au crezut pânã în
ultima clipã cã partidul nu se va dezice
de istoria sa ºi de valorile liberalismului,
pe care le-a reprezentat în România de-a
lungul a 139 de ani”.
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Preºedintele PSD, Victor
Ponta, va candida la alege-
rile prezidenþiale, Comite-
tul Executiv urmând sã pro-
punã acest lucru Consiliu-
lui Naþional, convocat pen-
tru data de 1 august, iar
Congresul, stabilit pentru
6-7 septembrie, va valida
candidatura, potrivit discu-
þiilor informale de la CExN.
Surse din PSD, participan-
te la discuþiile informale de
la Orãºtie, au precizat, pen-
tru MEDIAFAX, cã Victor
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va valida candidaturava valida candidaturava valida candidaturava valida candidaturava valida candidatura
Ponta va candida la alege-
rile prezidenþiale, fiind sin-
gura nominalizare a parti-
dului. Potrivit discuþiilor in-
formale din CExN, acest for
va înainta propunerea ca
Victor Ponta sã candideze
cãtre Consil iul  Naþional,
unde se va face ºi anunþul
formal al acestei candiaturi.
Congresul partidului, care
se va reuni la începutul lu-
nii septembrie, va valida
candidatura lui Ponta, au
mai spus sursele citate.

PDL ºi PNL vor depune mâi-
ne, la Camera Deputaþilor, o mo-
þiune simplã prin care vor cere

PDL ºi PNL anunþã moþiune simplã
la Camera Deputaþilor pe cazul Duicu

ca ministrul Robert Cazanciuc sã
dea explicaþii în cazul Duicu, a
anunþat, luni, preºedintele PDL,

Vasile Blaga. a arãtat, dupã ºedinþa
BPN al PDL, cã aceastã moþiune
simplã va fi depusã în sesiune
extraordinarã ºi a menþionat fap-
tul cã Parlamentul trebuie sã ºtie
exact ce a fãcut premierul în ca-
zul Duicu.

“PDL ºi PNL vor depune o mo-
þiune simplã pe tema implicãrii po-
liticului în justiþie în cazul Duicu.
Îl vom chema pe domnul ministru
al Justiþiei, Cazanciuc, sã ne expli-
ce cum au stat lucrurile în cazul
nominalizãrii doamnei Ponea, so-
þia fostului ºef al IJP Mehedinþi,
aflat în arest, pentru funcþia de
procuror ºef al secþiei judiciare a
DNA. Rechizitoriul DNA aratã clar
cã Victor Ponta ºi PSD încearcã
din rãsputeri sã politizeze institu-
þiile de aplicare a legii, Ministerul
de Interne, Parchetul ºi Ministerul
Justiþiei”, a precizat Blaga.

Vasile Blaga a arãtat cã Parla-
mentul trebuie sã ºtie exact ce a
fãcut premierul în cazul Duicu,
dacã a avut loc o discuþie în biroul
acestuia ºi dacã a fost convocat
ºeful Poliþiei Române. “Extrem de
important este ca Parlamentul sã
ºtie exact ce a fãcut premierul în
cazul Duicu. A avut o discuþie cu
Adrian Duicu în biroul lui, l-a con-
vocat în biroul lui pe ºeful Poliþiei
Române, ministrul Justiþiei a pro-
pus-o pe doamna Ponea ca ºefã a
secþiei judiciare a DNA? Acum în-
þelegem de fapt de ce domnul Ponta
ºi-a numit finul în funcþia de mi-
nistru al Justiþiei, pentru a executa
ordinele, ºi înþelegeþi zvonurile pe
care dumneavoastrã le-aþi promo-
vat în presã privind o posibilã în-
locuire a domnului Cazanciuc din
funcþa de ministru al Justiþiei”, a
adãugat Blaga.

OMV Petrom (SNP) a înce-
put implementarea unui nou mo-
del de business în cadrul reþelei
de benzinãrii, prin care urmãreº-
te diversificarea gamei de pro-
duse ºi servicii disponibile pen-
tru clienþi precum restaurante,
farmacii, service-uri auto sau
ghiºee de unde pot fi achiziþio-
nate poliþe de asigurare. “Este o
premierã în România, însã acest
model este validat internaþional.
Avem în vedere deschiderea, în
cadrul benzinãriilor, de restau-
rante, farmacii, service-uri auto
sau ghiºee de unde pot fi achizi-
þionate poliþe de asigurare. Aces-
tea vor funcþiona în spaþii închi-
riate cãtre parteneri OMV Pe-

Nou sistem de business în benzinãrii:

Ce servicii vor fi oferite de OMV Petrom
trom. Credem cã existã o ten-
dinþã de creºtere a ponderii ser-
viciilor auxiliare în benzinãrii.
Aceasta rãspunde nevoilor clien-
tului modern, foarte activ, de a
avea acces dintr-un singur loc la
o gama extinsã de servicii ºi pro-
duse”, a declarat într-un comu-
nicat Adrian Nicolaescu, senior
head of retail din OMV Petrom.
Noul model de business a debu-
tat, sãptãmâna trecutã, prin des-
chiderea unui restaurant fast-
food al companiei americane Sub-
way într-o benzinãrie a OMV
Petrom din oraºul Sibiu. Subway
are cea mai mare reþea de restau-
rante din lume, cu 42.000 de uni-
tãþi, dintre care 20 în România.
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Domnul Cătălin Predoiu, ca
politician, are o impresie bună de-
spre sine şi chiar crede că poate
însemna ceva politic. Orice. Deşi
nici un sondaj de opinie nu îl
avantajează. Invitat la un post de
televiziune, domnia sa a anunţat
că este dispus să accepte să nu
fie candidat la alegerile preziden-
ţiale, bănuim din partea PDL.
Şansa de a avea un preşedinte al
României din partea dreptei, o
consideră mai importantă decât
candidatura sa. Când Cătălin Pre-
doiu era liberal, cooptat într-un
guvern al lui Călin Popescu Tări-

MIRCEA CANŢĂR

Din când în când,
cugetă Cătălin Predoiu!

ceanu, oferindu-i-se portofoliul
Justiţiei, părea o figură interesan-
tă, lăsând impresia unei bune pre-
gătiri profesionale şi a unei dis-
tanţe faţă de neaoşii politicieni.
Vorbea îngrijit şi puţin, dar, peste
toate, investea rezonabil şi entu-
ziasmul şi resentimentele. Încet-
încet, politicul a căpătat dimensi-
uni majore în întregul său meta-
bolism, şi astfel un om inteligent,
bănuit de ştiinţă de carte, a intrat
într-un mediocru turnir, anexat
unor adeziuni de mâna a doua.
Dozajul echilibrat de eficacitate
şi discreţie s-a deteriorat, şi ast-

fel politicul a devenit o ocupaţie
de fiecare clipă, un pariu perpe-
tuu, un scop în sine. Imaginându-
şi, prin autosugestie, că ar avea
şanse la alegerile prezidenţiale,
candidând „din partea dreaptă”,
este o chestiune care îl priveşte.
Când, însă, afirmă că „prin fu-
ziune , să ajungem la Cotro-
ceni”, divulgă, de fapt, că „nu dă
doi bani” pe aşa-zisa unificare a
dreptei şi, de fapt, „scopul scuză
mijloacele”. „Riscul cel mare
pentru România este Victor
Ponta în scaunul de la Cotro-
ceni”, cugetă Cătălin Predoiu.

Numai că argumentaţia însoţitoa-
re este una superfluă. Nu a unui
fost ministru al Justiţiei, nu a unui
avocat de ţinută, nu a unui inte-
lectual cu contur, nu a unui politi-
cian dintr-o altă croială. Ci una
de duzină. Povestea cu „dreap-
ta” şi „stânga”, câmpuri politice
din care să provină viitorul pre-
şedinte al României, este irele-
vantă. Esenţiale sunt o mulţime
de alte calităţi, imperios necesa-
re, pe care Cătălin Predoiu le
ocultează premeditat. Trăim din
resentiment şi lupta politică vizea-
ză exterminarea adversarului. Psi-

hologia de gaşcă, partizanatul,
combativitatea de stadion infec-
tează tonul oricărei conversaţii, a
oricărei dispute. Lovitura în moa-
lele capului, discreditarea, răbuf-
nirile aiurea reprezintă gimnastica
noastră cotidiană. Invitat la „Jo-
curi de putere”, Cătălin Predoiu
putea demonstra că are anvergu-
ră, discurs, logică impecabilă şi ...
de toate. Şi, cu toate acestea, nu
candidează. Râgâieli şi sudalme,
băşcălie malignă, dezmăţ critic, tu-
peu, suficienţă şi impoliteţe oferă,
în exces, alţii. Mai clar: altceva era
aşteptat de la Cătălin Predoiu.

Patru ore fără apă rece în
cartierul „George Enescu”

Craiovenii care locuiesc în cartierul „George Enes-
cu„ nu vor primi, astăzi, apă rece la robinete. Distri-
buţia este oprită între orele 10.00 şi 14.00, fiind afec-
tate toate blocurile care depin de staţia de hidrofor
nr. 5 din cartier. Este vorba de blocurile E7, E8, E9,
E10, F1, F2, F3. F4. F5, F6, F7, F11, F12, F13,

F14, F25, F26, F27, F28, G3, G6, G7, G8, G9, G10, G11, H8, H11, H12, H13 şi H15.
Alimentarea cu apă se întrerupe deoarece se efectuează nişte lucrări de montare a unui grup
automat de pompare. Conducerea Companiei de Apă Oltenia a precizat că va monitoriza
permanent calitatea apei după punerea în funcţiune a sistemului de distribuţie. (L.Moţîrliche)

Ultima acţiune s-a consumat săptămâna
trec ută când, de această dată, Mitropolia
Olteniei a venit lângă Primăria Craiova pen-
tru amenajarea unui spaţiu central. Autori-
tăţile locale au primit un teren de 1.000 de
metri pătraţi, care reprezintă curtea biseri-
cii „Sf. Ilie”, pe care îl vor transforma într-
o piaţetă publică. „Ne gândim de fiecare
dată la competiţia Craiova Capitală Cultu-
rală, indiferent de ce facem. Inclusiv aceas-

tă piaţă de la biserica Sf.  Ilie o vom dezvol-
ta pentru proiect. Blocurile vor f i şi ele re-
văruite. Dar cred că faţa centrului se va
schimba în totalitate în momentul în care
va f i gata centrul istoric ”, a declarat pri-
marul la sc urt timp de la înţelegerea cu
Mitropolia Olteniei.

Primarul Lia Olguţa Vasilescu:

„Încercăm să înfrumuseţăm
oraşul Craiova!”

În aşteptarea centrului istoric, autorităţile locale înfrumuseţează şi ele zona cen-
trală a Craiovei. Primarul Lia Olguţa Vasilescu este convinsă că „detaliile mici fac
diferenţa” şi insistă ca locatarii din centru - fie că sunt patroni de magazine sau
simpli cetăţeni – să respecte corecţiile pe care le cere municipalitatea.

Instrumentele muzicale casate
vor fi ghivece pentru flori

Dar până atunci, municipalitatea se strădu-
ieşte să dichisească şi ea centrul oraşului. În
English Park şi în faţa Primăriei, au apărut două
instrumente muzicale – un violoncel şi un pian,
oferite de Opera Română Craiova - care au
fost încărcate cu flori multicolore. „Acum
câteva zile a fost un grup de 20 de italieni care
a stat o jumătate de oră în faţa Primăriei ca să
se fotografieze cu aceste piane”, a relatat edi-
lul primul efect produs de aceste ghivece in-
genioase. Pentru că au fost bine primite de
public, autorităţile îşi propun să mai aducă şi
alte instrumente în parcuri. „I-am rugat şi pe
ceilalţi directori, de la Filarmonică şi Liceul de
Artă, ca tot ce casează ca şi instrumente mu-
zicale să le predea Primăriei pentru a le trans-
forma în ghivece, fiindcă ele arată foarte bine”.

Zona centrală trebuie extinsă
şi spre kilometru zero

Autorităţile spun că se va lucra un pic şi
la clădirile de pe Calea Bucureşti. La kilome-
trul zero se află în reconstrucţie totală hote-
lul „Jiul”, care se transformă în „Ramada”,
autorităţile locale spunând că au primit au-
torizaţie de construcţie să finalizeze faţada
în câteva luni. „Mai este o clinică privată la
blocul Union unde se lucrează. I-am rugat
să se pună de acord şi să fie aceeaşi culoa-
re. După aceea, urmează să discutăm şi cu
proprietarii care au magazine în zona fostu-
lui magazin Unirea pentru a reface faţada în
acelaşi stil astfel încât să dea imaginea unui
tot unitar”, a explicat primarul Lia Olguţa
Vasilescu. Autorităţile susţin că zona centra-
lă a oraşului trebuie extinsă şi spre aceste
locuri pentru că turiştii nu au prea multe spaţii
pentru a se relaxa dacă vin în Craiova.

Cea mai mare problemă a centrului:
faţada magazinului „Mercur”

Problema principală rămâne c lădirea

magazinului Merc urului c are nu a fos t
reabilitată de ani de zile şi c are este plină
de mesh-uri. „Noi nu o să mai permitem
în zona protejată – c are va porni de la
strada Brâncuş i şi până spre Parc ul Ro-
manescu – nici un fel de mesh-uri sau
firme din plastic.  Am văzut,  de pildă, că
după c e s -a reabilitat o clădire frumoasă
de pe A. I.  Cuza, a apărut din nou o f irmă
luminoasă din plastic pe faţadă. Ac el pro-
prietar, dacă nu va înţelege,  va primi o
amendă us turătoare”,  a declarat Olguţa
Vas ilescu. De altfel, primarul Craiovei este
convins c ă detaliile sunt c ele c are fac  di-
ferenţa. „Aşa cum florile care au apărut
la ferestre ş i nu au c ostat foarte mulţi
bani, c red că e bine să se înţeleagă c ă,
dacă domiciliezi în zona c entrală, trebuie
să faci anumite luc ruri, să îţi asumi anu-
mite responsabilităţi”.

Proiecte inedite pentru staţiile
de autobuz din preajma şcolilor

Un alt proiect inedit al municipalităţii este le-
gat de staţiile de autobuz de lângă şcoli şi grădi-
niţe. În staţia de autobuz de la Teatrul Colibri au
fost montate leagăne pentru că acolo sunt mulţi
copii care vin la teatru. „Ne-am gândit că este
altceva faţă de staţiile care erau până acum. Din
câte ştiu, RAT Craiova are un proiect de staţii în
jurul şcolilor, va amenaja mai multe locaţii şi se
va gândi şi la altele. Dar aceasta mi s-a părut
perfectă pentru a fi amenajată cu leagăne pen-
tru că acolo sunt foarte mulţi copii care vin şi
aşteaptă autobuzul după ce vin de la Teatrul de
Păpuşi”, a declarat Olguţa Vasilescu. Leagănele
din staţii se completează cu picturile uriaşe pe
care autorităţile le fac, de această dată, în fieca-
re zonă a oraşului pentru a înfrumuseţa, în felul
acesta, şi cartierele.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Potrivit oamenilor legii, încã de
la primele ore ale zilei de duminicã
poliþiºtii au avut surpriza sã gãseas-
cã în trafic ºoferi care se apuca-
serã sã-i sãrbãtoreascã pe Sfinþii
Petru ºi Pavel. Primul ºofer bãut a
fost depistat duminicã dimineaþa,
în jurul orei 07.15, de poliþiºti din
cadrul Formaþiunii Rutiere Bãileºti
aflaþi în serviciul de supraveghere
ºi control al traficului rutier. Este
vorba despre Ionuþ  Stoian, de 42
de ani, din comuna Izvoare, Dolj,
prins la volanul unui Daewoo Es-

Conform reprezentanþilor Serviciului Te-
ritorial al Poliþiei de Frontierã Dolj, vineri
searã, la ora 20.00, la Punctul de Tre-
cere a Frontierei (PTF) Calafat, ju-
deþul Dolj s-a prezentat pentru a in-
tra în þarã, cãlãtorind cu un autotu-
rism marca Mercedes condus de un
cetãþean bulgar, o persoanã de sex
masculin care a prezentat la contro-
lul de frontierã un titlu de cãlãtorie
eliberat de autoritãþile bulgare. La ve-
rificarea documentului, oamenii legii
au constatat cã  persoana  prezentã
la controlul de frontierã avea aplicatã
pe titlul de cãlãtorie o vizã cu însem-
nele autoritãþilor germane falsã.

În urma cercetãrilor s-a stabilit cã
este vorba despre cetãþeanul sirian

În aceastã perioadã, 16 elevi ai ªcolilor
de Agenþi de Poliþie se aflã în stagiul de
practicã în municipul Craiova la Secþiile de
poliþie, acþionând alãturi de poliþiºtii de la
formaþiunile de ordine publicã în dispoziti-
vul de patrulare. Tocmai în timpul unei ac-
tivitãþi de patrulare, o echipã de siguranþã
publicã formatã din poliþiºti din cadrul Sec-
þiei 2 Poliþie Craiova ºi elev din
cadrul ªcolii de Agenþi de Po-
liþie „Vasile Lascãr” Câmpina
a prins în flagrant, duminicã,
un minor în timp ce sustrã-
gea un telefon mobil. Viitorul
poliþist, aflat în stagiul de prac-
ticã, a dat dovadã de un spirit
de observaþie dezvoltat, ob-
servându-l pe minorul de 11
ani în momentul în care sus-
trãgea un telefon mobil de pe
tejgheaua unui magazin situat
pe bulevardul  „1 Mai” din
Craiova. Poliþiºtii craioveni l-
au condus la sediul unitãþii de
poliþie pe minor, fiind identifi-
cat în persoana lui A.I., 11 ani,
din municipiul Craiova. „Te-
lefonul mobil, în valoare de
aproximativ 900 lei, a fost re-

ªoferi amendaþi ºi cu dosare penaleªoferi amendaþi ºi cu dosare penaleªoferi amendaþi ºi cu dosare penaleªoferi amendaþi ºi cu dosare penaleªoferi amendaþi ºi cu dosare penale
dupã chefurile de Sfinþii Petru ºi Paveldupã chefurile de Sfinþii Petru ºi Paveldupã chefurile de Sfinþii Petru ºi Paveldupã chefurile de Sfinþii Petru ºi Paveldupã chefurile de Sfinþii Petru ºi Pavel

Elevii ªcolilor de Poliþie, în stradãElevii ªcolilor de Poliþie, în stradãElevii ªcolilor de Poliþie, în stradãElevii ªcolilor de Poliþie, în stradãElevii ªcolilor de Poliþie, în stradã
alãturi de poliþiºtii craiovenialãturi de poliþiºtii craiovenialãturi de poliþiºtii craiovenialãturi de poliþiºtii craiovenialãturi de poliþiºtii craioveni

cuperat ºi restituit pãrþii vãtãmate, pe nu-
mele minorului fiind întocmit dosar de cer-
cetare penalã pentru comiterea infracþiunii
de furt. Poliþiºtii continuã investigaþiile pen-
tru documentarea întregii activitãþi infrac-
þionale a minorului”, a precizat agent prin-
cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul Biroului
de presã al IPJ Dolj.

Sirian prins la PTF Calafat cu vizã
falsã cumpãratã cu 500 de euro

Poliþiºtii din cadrul Punctu-
lui de Trecere a Frontierei
(PTF) Calafat au depistat un
cetãþean sirian care s-a pre-
zentat la controlul de frontie-
rã cu un titlu de cãlãtorie pe
care avea aplicatã o vizã de
Germania ce s-a dovedit a fi
falsã, pentru care a declarat
cã plãtise 500 de euro.

M.S., în vârstã de 19 ani care a declarat cã
ºi-a procurat viza din Sofia – Bulgaria con-
tra sumei de 500 de euro ºi cã a procedat în
acest fel întrucât dorea neapãrat sã ajungã
în Germania.

“Poliþiºtii de frontierã au procedat la în-
treruperea cãlãtoriei persoanelor, iar conform
protocolului româno – bulgar, persoanele ºi
documentele au fost predate autoritãþilor
bulgare în vederea continuãrii cercetãrilor
ºi dispunerii mãsurilor legale ce se impun”,
ne-a declarat comisar ºef Romicã Ivãnoiu,
purtãtorul de cuvânt al STPF Dolj.

În cadrul unor activitãþi de prevenire
a accidentelor de circulaþie organizate
în trafic de poliþiºtii doljeni, pe parcur-
sul zilei de duminicã, oamenii legii au
depistat mai mulþi ºoferi bãuþi, majori-

pero cu o concentraþie de 0,49 mg/
l alcool pur în aerul expirat.  Cel în
cauzã a fost condus la Spitalul
Bãileºti unde i s-au recoltat probe
biologice în vederea stabilirii alco-
olemiei.  În aceeaºi dimineaþã, po-
liþiºti din cadrul Formaþiunii Rutie-
re Segarcea l-au depistat în trafic
pe Claudiu Purcãrea, de 20 de ani,
din oraºul Segarcea,  în timp ce
conducea un autoturism Skoda
având o concentraþie de 0,90 mg/
l alcool pur în aerul expirat dupã
cum a rezultat la testarea cu etilo-

testul. Douã ore mai târziu, pe la
09.30, lucrãtori ai Formaþiunii Ru-
tiere din cadrul Poliþiei Municipiu-
lui Calafat aflaþi în executarea atri-
buþiilor de serviciu l-au depistat
peLucian  Nicoli, de 24 de ani, din
comuna Maglavit, în timp ce con-
ducea un autoturism Citroen înma-
triculat în Bulgaria, fiind sub in-
fluenþa bãuturilor alcoolice. În
urma testãrii cu aparatul alcooltest
a rezultat o valoare de 0,55 mg/l
alcool pur în aerul expirat.  În noap-
tea de duminicã spre luni, în jurul
orei 00.30, poliþiºti din cadrul Bi-
roului Rutier Craiova l-au depistat
pe Sorin Solomon, de 29 de ani,
din Craiova în timp ce conducea
un autoturism BMW înmatriculat
în Bulgaria, pe Calea Bucureºti,
având o concentraþie de 0,80 mg/
l alcool pur în aerul expirat.

Fãrã permis ºi cu
o concentraþie de 1,18 mg/l
alcool pur în aerul expirat

„Recordmanul” a fost însã de-
pistat seara, în jurul orei 22.45, de
poliþiºti din cadrul Secþiei Rurale Nr.
4 Coºoveni. Oamenii legii au oprit
un Volkswagen Golf, înmatriculat
în Bulgaria ºi condus de Marcel Jil-
cu, de 50 de ani, din comuna Malu
Mare, care nu avea permis de con-

ducere ºi avea o concentraþie de
1,18 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat. Bãrbatului i-au fost prelevate
douã probe biologice în vederea sta-
bilirii alcoolemiei. „În toate cauzele
conducãtorii auto au fost conduºi
la cele mai apropiate unitãþi medi-
cale pentru recultarea probelor bi-
ologice, pe numele lor fiind întoc-
mite dosare penale sub aspectul
sãvârºirii infracþiunii de conducere
a unui autovehicul sub influenþa bã-
uturilor alcoolice, cu excepþia bãr-
batului de 50 de ani din Malu Mare,
în sarcina cãruia s-a reþinut ºi con-
ducere fãrã permis”, a precizat
agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.
Prins circulând cu 121 km/h pe
„Calea Bucureºti”

ªi în Craiova, poliþiºti din cadrul
Biroului Rutier Craiova au organi-

zat, duminicã, o acþiune, pe princi-
palele artere rutiere din municipiul
Craiova, pe linia prevenirii ºi com-
baterii accidentelor rutiere genera-
te de nerespectarea regimului legal
de vitezã. Poliþiºtii rutieri au con-
statat ºi aplicat 51 sancþiuni con-
travenþionale, dintre care 32 pentru
vitezã neregulamentarã, în valoare
totalã de 13.400 lei. De asemenea,
au fost reþinute în vederea suspen-
dãrii 3 permise de conducere. În
cadrul acþiunii poliþiºtii l-au depistat
pe Daniel Potîrcã, de 29 de ani, din
Craiova, în timp ce conducea un
autoturism marca Peugeot, pe Ca-
lea Bucureºti, cu viteza de 121 km/
h. „Acesta a fost sancþionat con-
travenþional cu amendã de 765 lei,
iar ca mãsurã complementarã i s-a
reþinut permisul de conducere în
vederea suspendãrii”, a mai precizat
agent principal Amelia Cãprãrin.

tatea la volanul unor „bulgãroaice”,
care se pare cã închinaserã mai multe
pahare în cinstea Sfinþilor Petru ºi Pavel
înainte de a urca la volan. Cu toþii s-au
ales cu dosare penale.
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GEORGE POPESCU Modelul românesc într-o etică a suspiciunii
S-a vorbit, imediat după 1990, de un „mo-

del românesc” care ar fi trebuit să răspundă
noilor exigenţe socio-politice pe care trans-
formările radicale în plină desfăşurare le im-
puneau. Opţiunea „europeană”, în varianta ei
ceva mai „populară” şi nu mai puţin „popu-
listă”, n-a prea lăsat spaţiu altor variante şi nu
e deloc vorba de vreo opţiune alternativă de
natură geo-politică. Istoria noastră seculară,
cu avatarurile ei dramatice, nu lăsa loc de
comentarii diferite, taxate cu o promptitudi-
ne suspectă ca derivaţii (nostalgice) ale ju-
mătăţii de secol comunist. S-a simţit aceasta
mai ales în momentul în care Ion Iliescu s-a
grăbit să arunce pe piaţa discursivă sintagma
total neinspirată de… democraţie originală.

Între timp, după aproape un sfert de veac,
problema – cea a unui model propriu de dez-
voltare – nu şi-a pierdut prea mult din ac-
tualitate. Integrarea euro-atlantică a eludat
orice dezbatere în această direcţie, fiindcă,
efect al globalizării, orice tentativă de a re-
pune în discuţie raportul identitate-univer-
salitate (în termeni mai exacţi între reinven-
tarea unui humus naţional, profund, şi ma-
cro-modelul occidental) a căzut în desuetu-
dine când n-a fost cu totul bagatelizată.

Revenind la obiect, întrebarea despre de-
celarea unui model românesc, coerent struc-
turat, recognoscibil la nivelul unei mărci

etno-stilistice şi funcţionând ca un functor
meta-cultural într-o arie supra-naţională, nu
cred că este lipsită de logică. În ciuda mul-
tor teoreticieni, altminteri de marcă, din tre-
cutul mai îndepărtat ori mai apropiat, opinia
curentă ar  fi că nu se poate vorbi de un
model românesc, într-o structură organică
şi istoricizată. Ar fi vorba mai curând de
modele autohtone, proiecţii de natură exe-
getică ivite la capătul unor iniţiative indivi-
duale, chiar şi atunci când au sfârşit prin a
fi recunoscute ori împărtăşite de un grup
ori altul, în baza unor valori şi convingeri
întemeiate pe factori circumstanţiali iar nu
pe invocate criterii de obiectivitate.

Prin urmare, dacă nu putem vorbi de mo-
delul românesc ca atare, nu ne rămâne decât
să identificăm acele (câteva) „modele” inse-
rate de-a lungul ultimei o sută de ani în care
putem decela câteva tentative de subsumare
a unor seturi de valori (de comportament, de
vieţuire, de creativitate culturală) invocate ori
convocate să activeze un modus vivendi, cu
indiciile unei forma mentis.

Zise toate acestea, să vedem în cel fel am
putea descoperi, în arealul culturologic au-
tohton, cel puţin câteva repere, obligatoriu
tari, apte să conducă, dacă nu, aşa cum am
anticipat, la prezenţa modelului românesc ca
atare, atunci măcar la un set de valori indi-

cative capabile să desemneze atributele ace-
lei forma mentis în limitele căreia să se poa-
tă regăsi valenţe specifice ale felului româ-
nesc de a fiinţa în lume.

Evitând, în ciuda atâtor ispite, tentative
faimoase, de la Eminescu, Hasdeu, Kiriţes-
cu, Rădulescu-Motru, Blaga, Vulcănescu,
Noica (ignorându-i, desigur, pe unii din scri-
bii de serviciu ai protocronismului ceauşist)
şi poate că şi alţii, în spaţiul aici asumat nu
putem decât să circumscriem, sintetic şi
chiar aluziv,  câteva dintre „propunerile”,
unele cu pretenţii sistemice, altele doar sim-
ple fulguraţii teoretice, survenite în discur-
sul nostru cultural.

Mioriticul, ca forma mentis decantată la
nivelul unei estetici, mai curând în accepţia
kantiană a acesteia, nu intră în categoria unui
posibil model românesc; el e o viziune, o
modalitate, exemplară, e-adevărat,  de de-
semnare a unui tip de reacţie la provocările
ontosului; un fel de test „legendar”, aşadar
mitic, la presiunile existenţei, probă reactivă
la un destin în care sensul fatalităţii e resor-
tul principal.  Supralicitatea sa nu rareori
pompoasă, prin cârjele unei retorici îmbăl-
sămate şi acut redundante, în afara că a sfâr-
şit uneori prin a-l deroba de miraculoase
oferte ideatice şi poetice, l-a purtat în spa-
ţiul unei zarve (şi dispute) de-a dreptul fu-

neste, caricaturale nu o dată.
Manolismul e, cum se ştie, legendă ce

acoperă un spaţiu mai vast, balcanic şi, prin
urmare, în ciuda unor admirabile tentative
exegetice, şi în ciuda unor încercări de a apro-
pria câte ceva din captivantele-i deschideri
spre un modus vivendi autohton – fapt de
altfel perfect justificat şi lăudabil – nu ajunge
spre a desemna, singur, acel model românesc.

„Sofianismul” lui Blaga, spre exemplu,
„care coboară” (cu transcendenţă cu tot)
poate fi, cum a şi fost validat şi valorificat, o
marcă stilistică, o „categorie abisală”, ce poate
servi (încă) unor proiecte exegetice cu spe-
cificitate estetică. Şi – mă simt obligat s-o
spun – nici admirabila disertaţie nicasiană în
jurul faimoasei prepoziţii „întru” întru (sic!)
definirea unui sentiment românesc al fiinţei
nu cred că poate ţine locul acelei paradigme
autohtone care să dea seamă de esenţa sa,
ignorând jocul, fatalmente perdantl, al aspi-
raţiei, al iluziei (ca deschidere utopică).

Fiindcă, nu cred că trebuie ignorată, în
plin discurs slăbit pe urmele lui lui Nietz-
sche, o tentativă de a ne defini – şi redefini
– sub semnul unui model propriu, dincolo
de acea „şcoală a suspiciunii” (simptom, în
ce ne priveşte, de sorginte bizantină, dacă
nu chiar balcanică), de care societatea uma-
nă, de-acum globalizată, este cuprinsă.

Cu acest prilej, directorul unităţii, comisarul şef
Viorel Najap, a transmis întregului personal mesajul
directorului general al Administraţiei Naţionale a Peni-
tenciarelor, mesajele de felicitare primite din partea
instituţiilor şi organizaţiilor colaboratoare şi a acordat
diplome de merit pentru nouă lucrători care au obţinut
rezultate deosebite în activitatea desfăşurată.

O menţiune specială a fost făcută privind activitatea
desfăşurată de educatorul Dan Buzărnescu pentru mo-
dul remarcabil în care a reuşit să îmbine activitatea pro-
fesională cu pasiunea pentru muzică, obţinând rezultate
deosebite, atât în plan educaţional cât şi în plan artistic.
Sub coordonarea sa, echipele artistice formate din de-
ţinuţi au participat la numeroase evenimente culturale,
începând cu Festivalul Naţional de Teatru pentru deţi-
nuţi din toamna anului 2013, pe scena Teatrului „Notta-

Se lansează proiectul
„Bridging  the Gaps”

Centrul de Resurse pentru Organizaţiile Non-profit din Oltenia (C.R.O.-
N.O.) împreună cu Asociaţia „TERRA 1530” vă invită astăzi, ora 16.00, în
sala de conferinţe a asociaţiei (Craiova, strada „Iancu Jianu” nr. 26), la
conferinţa de lansare a proiectului „Bridging the Gaps”. Acesta are ca scop
transferul de experienţă către ONG-uri din Republica Moldova privind ini-
ţierea de proiecte prin metoda forumurilor comunitare. Proiectul este finan-
ţat de „The Arkleton Trust” şi implementat în contextul semnării acordului
de asociere între Republica Moldova şi Uniunea Europeană. Printre invitaţi
se numără reprezentanţi ai ONG-urilor locale, studenţi ai Universităţii din
Craiova şi membri ai Asociaţiei Studenţilor Basarabeni din Craiova.

Ziua lucrătorului de penitenciar,
la PMT CraiovaIeri, la Penitenciarul de Minori şi Tineri Craiova a

avut loc un eveniment dedicat Zilei personalului din
sistemul administraţiei penitenciare care se sărbăto-
reşte în fiecare an în preajma datei de 29 iunie.

ra” din Bucureşti şi încheind cu spectacolul susţinut
alături de elevii Liceului de Arte „Marin Sorescu” din
Craiova. Pentru profesionalismul, dăruirea şi abnegaţia
dovedite, educatorul Dan Buzărnescu a fost desemnat
„Cel mai bun lucrător din domeniul reintegrare socială”
nu doar din Penitenciarul de Minori şi Tineri Craiova ci
din întreaga regiune de sud-vest.

Tot pentru merite deosebite obţinute în activitatea
specifică, nouă agenţi de penitenciar au fost avansaţi în
gradul profesional următor înainte de împlinirea stagiu-
lui minim în grad. Ziua personalului a dat prilejul orga-
nizării, într-un strâns parteneriat cu Asociaţia Internaţi-
onală a Poliţiştilor (IPA) regiunea IV Dolj, a unor între-
ceri sportive între personalul unităţii. Câştigătorii au fost
recompensaţi cu diplome, cupe şi materiale sportive.

RADU ILICEANU
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Subiectele pe care absolvenþii de
liceu le-au avut de rezolvat la exame-
nul scris de Limba ºi Literatura Ro-
mânã au fost împãrþite în trei cerinþe,
fiecare notatã cu 30 de puncte. La
profilul uman, la subiectul al III-lea,
elevilor li s-a cerut sa redacteze un
eseu pornind de la texte studiate apar-
þinând unor lui Tudor Arghezi, Ion
Barbu, sau Nichita Stãnescu, iar la
subiectul al II-lea au avut de argu-
mentat importanþa la activitãþilor de
lecturã, printr-un eseu de maximum
300 de cuvinte. Pentru profilul real,
la subiectul al III-lea elevilor li s-a
cerut sã redacteze un eseu pe baza
unui text poetic studiat, aparþinând
lui Mihai Eminescu. De asemenea, la
subiectul al II-lea absolvenþilor pro-
filului real li s-a cerut sã redacteze un
text argumentativ despre rolul cam-
paniilor de promovare a unui stil de

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Prima probã scrisã a bacalaureatului, cea
de Limba ºi Literatura Românã, care s-a des-
fãºurat ieri a fost marcatã de multe cazuri
de tentativã de fraudã, deºi sancþiunile sunt
drastice, iar elevii au fost avertizaþi asupra
lor cu mult timp înainte. În judeþul Dolj, din
cei peste 5.200 de candidaþi, zece elevi au

fost pãrãsit sala de examen în mod forþat,
fiind surprinºi în timp ce încercau sã se “in-
spire” din diverse surse, precum telefoane
mobile sau fiþuici. Toþi aceºti candidaþi au pier-
dut dreptul de a mai participa la urmãtoarele
douã sesiuni, ºi li s-au anulat ºi probele de
competenþe digitale.

viaþã sãnãtos.

Elevii, dezamãgiþi
de subiecte

Aºteptaþi de pãrin-
þii care încercau sã-ºi
ascundã emoþiile, la ie-
ºirea din examen, can-
didaþii s-au arãtat dez-
amãgiþi, în special din
cauza ultimului sub-
iect. “Nu ne aºteptam
sã avem poezia, dar
cred cã m-am descur-
cat. Sunt convinsã cã
ºi ceilalþi colegi ai mei
sperau sã le pice un
roman, însã, cu toate
acestea sunt convin-
sã cã voi lua peste 9”,
a spus Andrada Mihã-

escu. Acesta este al doilea an în care
subiectele de bacalaureat la Limba ºi
literatura românã au fost diferenþiate
în funcþie de filiere. “Am avut încre-
dere în cunoºtinþele mele ºi cred cã
voi lua peste 9. Îmi doream sã avem
prozã la partea a treia, aºa cum cred
cã ºi îºi doreau toþi ceilalþi, dar m-am
descurcat. Oricum, mã îndrept cãtre
Medicinã, deci tot mai am de învãþat
indiferent ce notã iau la bacalaureat”,
a spus ºi Andreea Cãlin.

347 de candidaþi nu s-au
prezentat la examen

Potrivit datelor transmise de In-
spectoratul ªcolar Judeþean Dolj, pa-
tru dintre candidaþii eliminaþi deþi-
neau asupra lor materiale ajutãtoare,
iar ºase deþineau telefoane mobile.
La nivelul judeþului Dolj, la proba

scrisã de Limba ºi literatura românã
s-au înscris 5.643 de candidaþi ºi au
fost prezenþi doar 5.296 de elevi. Ele-
vii vor reveni în bãnci miercuri 2 iu-
lie, când va avea va avea loc proba
obligatorie a profilului. Pe 5 iulie, can-
didaþii vor susþine proba la alegere a
profilului ºi specializãrii. Afiºarea pri-
melor rezultate se va face în data de
7 iulie, pânã la ora 12.00, iar conte-
staþiile vor putea fi depuse în ace-
eaºi zi, între orele 12.00 ºi 16.00. Re-
zolvarea contestaþiilor se va face în
perioada 8 - 10 iulie, iar rezultatele
finale vor ºi afiºate pe 11 iulie. Me-
dia notelor la probele scrise se cal-
culeazã ca medie aritmeticã, cu douã
zecimale, fãrã rotunjire. Aceasta re-
prezintã media generalã a candida-
tului la examenul de Bacalaureat.

Încã o ºansã
în sesiunea a doua

Cei care nu promoveazã examenul
de Bacalaureat în prima sesiune mai
au o ºansã în sesiunea a doua. Astfel,
înscrierea candidaþilor t se va face în
perioada 14 - 18 iulie, evaluarea com-
petenþelor lingvistice de comunicare
oralã în limba românã se va face în
zilele de 18 ºi 19 august, în timp ce
evaluarea competenþelor lingvistice
de comunicare oralã în limba maternã
pentru elevii minoritãþilor naþionale va
fi susþinutã pe 18 ºi 19 august. Eva-
luarea competenþelor lingvistice într-
o limbã de circulaþie internaþionalã se
va susþine în zilele 19 þi 20 august, iar
cea a competenþelor digitale - pe 21 ºi
22 august. Probele scrise vor începe
pe 25 august, cu limba ºi literatura ro-
mânã, urmatã pe 26 august de proba

ºi literatura maternã. Proba obligato-
rie a profilului va avea loc în 27 au-
gust, iar cea la alegere a profilului ºi
specializãrii, în 29 august. Afiºarea re-
zultatelor la cea de-a doua sesiune a
bacalaureatului din acest an se va face
pe 1 septembrie, iar depunerea conte-
staþiilor, în aceeaºi zi, urmând sã fie
rezolvate în perioada 2 – 3 septem-
brie, pentru ca rezultatele finale sã fie
afiºate pe data de 4 septembrie. Potri-
vit ordinului de ministru, la solicita-
rea comisiilor de bacalaureat judeþe-
ne, sau din proprie iniþiativã, Comisia

Naþionalã de Bacalaureat poate apro-
ba prelungirea perioadelor de susþi-
nere a probelor de evaluare a compe-
tenþelor digitale sau lingvistice. Can-
didaþii au dreptul sã susþinã exame-
nul fãrã taxã de cel mult douã ori, pre-
zentãrile ulterioare la examen fiind
condiþionate de achitarea unor taxe
(230 de lei în cazul absolvenþilor din
seriile anterioare care nu au trecut de
examen de cel puþin douã ori). Anul
trecut, aproximativ 47% dintre absol-
venþii de liceu au reuºit sã promoveze
bacalaureatul.

Concursul este organizat în cadrul
proiectului “Fiecare Copil în Graãdi-
niþã în judet&ele Bras&ov, Dâmbo-
vit&a s&i Dolj, cu finant&are prin
granturile SEE 2009-2014, în cadrul
Fondului ONG în România s&i se adre-
seazã primarilor ºi directorilor de grã-
diniþã din comunitãþile rurale ºi urba-
ne mici (sub 150.000 de locuitori) din
aceste judeþe. Suma totalã a finanþãrii
este de 244.131 Euro. În anul s&colar
2014-2015 vor fi sprijinit&i 500 de co-
pii din comunitãt&i noi din cele trei
judet&e. Elementele de bazã ale pro-
iectului sunt corelarea strategiei loca-
le cu cea nat&ionalã în vederea gene-

Concurs de selecþie “Fiecare Copil în Grãdiniþã”
Consiliul Judet&ean Dolj ºi Inspectoratul

S&colar Judet&ean Dolj, în parteneriat cu Aso-
ciat&ia OvidiuRo organizeazã concursul de
selecþie pentru comunitãþi partenere în pro-

gramul Fiecare Copil în Gradinit&ã (FCG),
care are ca obiectiv cres&terea ratei de în-
scriere s&i prezent&ã zilnicã la grãdinit&ã a
copiilor de 3-5 ani din familii sãrace.

ralizãrii învãt&ãmântului preºcolar;
identificarea ºi înscrierea la grãdinit-
&ã a tuturor copiilor sãraci de 3-5 ani
din comunitate; mãsuri socio-econo-
mice pentru facilitarea prezent&ei zil-
nice; formarea echipelor de proiect ºi
educaþia pãrint&ilor ºi conºtientiza-
rea opiniei publice cu privire la impor-
tant&a educat&iei pres&colare pen-
tru tot&i copiii. “Beneficiar al efecte-
lor generate de implementarea primei
pãrþi a proiectului Fiecare Copil în Grã-
diniþã în ªcoala Gimnazialã Podari ºi
Liceul Teoretic Amãrãºtii de Jos, In-
spectoratul ªcolar al Judeþului Dolj a
îmbrãþiºat cu bucurie ideea continuã-

rii acestuia ºi la nivelul altor comuni-
tãþi din judeþul nostru cu certitudinea
cã rezultatele pozitive resimþite în pri-
mele douã va fi cel puþin la acelaºi
nivel”, a afirmat Georgicã Bercea-Flo-
rea, inspector ºcolar general în cadrul
ISJ Dolj.

Metodologia de concurs se regã-
seºte pe site-ul Asociaþiei OvidiuRo
ºi poate fi accesatã aici: http://
www.ovid.ro/fcg/concurs-jude-
tean/. Aplicaþiile pot fi trimise pânã
la data de 11 iulie 2014.

“Este o cauzã nobilã”
Misiunea Asociaþiei OvidiuRo

este ca fiecare copil sãrac din Ro-
mânia sã beneficieze de educaþie
timpurie de calitate ºi sã devinã,
astfel, un membru activ al societã-
þii. Programul Fiecare Copil în Grã-
diniþã (FCG) a fost lansat în parte-
neriat cu Ministerul Educaþiei în
2010 ºi, în prezent, sprijinã 1500 de

copii din 25 de comunitãþi. FCG a cres-
cut frecvenþa regulatã a copiilor la
grãdiniþã de la mai puþin de 40% la
peste 80%, cu ajutorul condiþionãrii
prezenþei zilnice la grãdiniþã de acor-
darea unor tichete sociale în valoare
de 50 de lei pe lunã. OvidiuRo îºi pro-
pune ca, pe termen lung, sã transfor-
me FCG în program naþional, cu finan-

þare publicã. “Fiecare Copil în Grãdi-
niþã, unul dintre proiectele de care
vorbesc cu drag ori de câte ori am
ocazia, va continua. Este o iniþiativã
care a reuºit sã-i aproprie de sfera
educaþionalã pe copiii din mediile so-
ciale mai defavorizate. Este o cauzã
nobilã, cãreia i s-a alãturat ºi Amba-
sada Regatului Unit al Marii Britanii
ºi Irlandei de Nord, ai cãrei reprezen-
tanþi au venit în repetate rânduri în
Dolj, dând astfel un mesaj puternic
de susþinere a uneia dintre cele mai
altruiste iniþiative. Mã bucur cã acest
demers al Ministerului Educaþiei Na-
þionale ºi al Asociaþiei OvidiuRo mer-
ge mai departe ºi cu sprijinul nostru,
Consiliul Judeþean Dolj, partener în
acest proiect prin care se oferã o
ºansã unor copii pentru care accesul
la învãþãmânt este limitat din cauza
constrângerilor financiare”, a afirmat
preºedinte Consiliul Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa.
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Încep
cursurile
„Bibliotecii
din vacanţă”

Cursurile „Bibliotecii
din vacanţă” – a VI-a edi-
ţie a programului educativ
pentru copii derulat de Bi-
bliotec a Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman” –

încep astăzi,  urmând să se desfăşoare până pe data de 29 augus t,
toate activităţile f iind sus ţinute de voluntari.

As tfel, între orele 10.00 şi 13.00,  atât elevii c laselor  I – a IV-
a,  cât şi cei de gimnaziu, însc rişi în prealabil, sunt aş teptaţi – c a,
de altfel,  în fiecare zi de luni – la atelierul de teatru. Mâine,  2
iulie,  vor avea loc atelierele de origami (orele 10.00 – 11.00) şi de
lucru manual (orele 11.15 – 12.15). Joi, 3 iulie, este programat
atelierul „Micul jurnalist” (orele 9.00 – 10.00),  iar luni, 7 iulie –
ateliere de desen pentru copii din clasele I – a IV-a (orele 10.00 –
11.00) şi clasele a V-a – a VIII-a (orele 11.15 – 12.15).

Mediateca şi American Corner din c adrul bibliotecii propun şi
ele ac tivităţi interactive în domenii prec um limba engleză, abili-
tăţi IT, Art Crafts sau Mail Art. Cursurile se adresează elevilor de
gimnaziu ş i se vor desfăşura după următorul program: astăzi, de
la ora 9.00 – atelier de engleză; miercuri, 2 iulie,  ora 9.00 – ate-
liere IT ş i Art Crafts; joi,  3 iulie, ora 16.00 – atelier  Mail Art.

„Fantezii
de vară”,
la Galeria
„Vollard”

La Galeria „Vollard” a
Casei de Cultură „Traian
Demetresc u” din Craiova
s-a desc his , ieri,  expozi-
ţia personală de bijuterii
exec utate manual a  artis-
tei Virginia Neacşu,  inti-
tu lat ă  „Fan te zi i de
vară”. În prezent membră
a Cenac lului „Seniori Art”
din Craiova, ar tis ta a ma-
nifestat aptitudini pentru
frumos încă din copilărie.
Înclinaţia pentru artă a
fost c onc retizată în reali-
zarea multor obiec te de-
c orative,  dar  ş i aranja-

mente florale de excepţie, iar  în ultima perioadă sens ibilitatea de
care dă dovadă o demonstrează în confecţionarea de bijuterii.
De altfel, expoziia de la Galeria „Vollard” c uprinde bijuterii din
sârmă împletită şi pietre semipreţioase.

Călătorie
cu păpuşi,
pe străzile
Craiovei!

Stagiunea es tivală
„Maratonul păpuşi-
lor” es te desc hisă
oficial astăzi la Tea-
trul pentru Copii ş i
Tineret „Colibri” de

„Autobuzul cu păpuşi”, care se va pune în mişc are la ora 19.00,
din faţa instituţiei (Calea Buc ureş ti nr. 56).  Ineditul autobuz va
mai circula ş i în zilele de 2, 3 şi 5 iulie, de la aceeaşi oră 19.00.
Călătorii vor vedea în mers spectac olul „La bulivar, birjar! La
bulivar!”, adaptare de Daniel Mirea după „Bubico” şi „Dl Goe”
de I .L. Caragiale.  În dis tribuţie îi regăsim pe actorii Alla Cebotari,
Emanuel Popescu, Alis Ianoş, Adriana Ioncu, Oana Stancu, Ionica
Dobrescu, Iulia Cârstea şi Daniel Mirea. Spectacolul „La buliv ar,
birjar! La bulivar!” a fost prezentat în premieră, în „Autobuzul cu
păpuşi”, în cadrul ediţiei din acest an a Zilelor Municipiului Craio-
va. Succesul călătoriei de poves te, de care s -au buc urat atunci
sute de copii, repune acum în mişcare îndrăgitul autobuz.

În perioada 23 iunie – 4 iulie,
Asociaţia „Edulife”, în parteneriat
cu parohia „Sfinţii Ioachim şi Ana”
– Harşu, din Craiova, şi Asociaţia
„Schimbăm împreună” organizea-
ză cea de-a II-a ediie a proiectului
„Şcoala de vară”. Acesta se adre-
sează unui număr de 40 de copii
cu vârste între 8 şi 14 ani şi îşi

Şcoală de vară pentru 40 de copii
şi tineri, în parohia „Harşu”

Festivalul de la Wiesbaden este
destinat reprezentării unor pro-
ducţii teatrale apărute în ultimii
ani şi care reflectă nelinişti, tul-
burări sau conflicte sociale din
ţările respective, în încercarea de
atrage atenţia asupra probleme-
lor cu care se confruntă societa-
tea contemporană multiculturală
din Europa, în efortul său de de-
finire şi decantare a valorilor de-
mocratice. La această ediţie, tema
în dezbatere propusă de directo-
rii ar tis tici ai fes tivalului – Man-
fred Beilharz,  Tankred Dorst,
Ursula Ehler,  Ann-Marie Arioli şi

Premiu în Germania pentru spectacolul Teatrului
Naţional din Craiova „Profu’ de religie”

Spe ctacolul Te atrului Naţional din Craiova
„Profu’ de religie” ,  de Mihae la Michailov,  în
regia lui Bobi Pricop, a fost dis tins  cu Pre -
miul Publicului (locul al I I- lea),  la Festivalul
de Teatru „New plays from Europe” de la Wie s-

baden (Ge rmania). Spe ctacolul a fost prezen-
tat în perioada 22-24 iunie la ce a de -a XII-a
e diţie celui mai important fes tival de  teatru
din lume dedicat e xclus iv prezentării pie se -
lor conte mporane .

Peter Mic halzik – a fost „Teatrul
Rebel”. Nu mai puţin de 24 de
spectacole din 23 de ţări,  între
care Turcia, Ungaria,  Germania,
Spania, Rusia, România, Portu-
galia,  Italia ş.a, au fos t invitate la
eveniment.

Montarea Naţionalului c raio-
vean a fost selecţionată de Man-
fred Beilharz, fondatorul şi direc-
torul festivalului, după ce aces ta
a văzut-o anul trecut la Craiova.
Spectac olul este rodul unui „pro-
ces colaborativ” dintre dramatur-
gul Mihaela Michailov, regizorul
Bobi Pric op ş i ac tori, după ce un

fragment din piesă a fost decla-
rat c âştigător  la cea de-a treia edi-
ţie a Concursului de proiecte pen-
tru tineri regizori şi dramaturgi
români iniţiat de Teatrul Naţional
Craiova. În distribuţie se regăsesc
Marian Politic , Romaniţa Iones-
cu (nominalizată pentru rol se-
cundar la premiile din acest an ale
UNITER), Cătălin Vieru, Raluca
Păun ş i Dragoş  Măc eşanu.

Premiul obţinut la Wiesbaden
confirmă un parcurs ascendent al
acestui spectacol, invitat de curând
şi la Festivalul Naţional de Teatru
(Bucureşti), precum şi la Festiva-
lul de Teatru Scurt de la Oradea.

propune să le dezvolte aces tora
abilităţile de comunicare, de socia-
lizare, de exprimare a propriilor
gânduri, emoţii şi sentimente, să
le cultive simţul pentru frumos,
dragostea de cultură, educaţie şi
autoeducaţie. 

«Cea mai mare bucurie în acti-
vitatea de preot este să vezi zeci de

copii cum se adună în curtea bise-
ricii şi să-i pregăteşti pentru viaţă,
începând cu rugăciunea. Este o
mare împlinire sufletească să ştim
că punem şi noi umărul şi partici-
păm la zidirea intelectuală şi educa-
ţională a copiilor care se înscriu în
fiecare an la Şcoala de vară organi-
zată de Asociaţia „Edulife”», a de-
clarat preotul paroh Viorel Dica.

Activităţile propuse sunt dintre
cele mai diverse, de la exerciţiile
de început pentru spargerea ghe-
ţii, dezbateri pe teme specifice vâr-
stei (non-violenţă), activităţi spor-
tive până la educaţie pentru sănă-
tate, vizite la muzee,  măsuri de
prim ajutor. Şcoala de vară se va
finaliza cu o exc ursie pe traseul
Craiova – Orşova – Mănăstirea
Tismana – Craiova. Marea parte a
activităţilor se desfăşoară în cor-
pul multifuncţional din incinta pa-
rohiei „Harşu” din Craiova.

Potrivit Biroului de presă al Mi-
tropoliei Olteniei, activităţile sunt
gratuite pentru copii şi susţinute de
formatori voluntari, ajutaţi de tineri
voluntari dornici de a dărui ceva
din preaplinul experienţei şi al ini-
mii lor.
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Asociaþia Societatea de Cerce-
tare în Leadership, Management,
Marketing ºi Cultura Organizaþio-
nalã, în parteneriat cu Asociaþia
Umanitarã Româniþa, cu ªcoalã
Specialã Gimnazialã „Sf. Mina”
Craiova ºi cu Inspectoratul Scolar
Judeþean Dolj au lansat vineri, 27
iunie,  în Sala de conferinþã a Ho-
telului Europeca, proiectul  „REin-
tegra-Centre de Consiliere si Edu-
catie Comunitara in judetul
Dolj”, cofinanþat  din  Fondul
Social  European  prin  Programul
Operaþional  Sectorial  Dezvolta-
rea Resurselor Umane 2007- 2013.
La acest eveniment au participat
reprezentanþi ai partenerilor în pro-
iect, potenþiali beneficiari, membri
ai comunitãþii ºi reprezentanþi
mass-media.

„A doua ºansã”
Perioada de implementare a

proiectului este de 18 luni ºi are
ca drept obiectiv general corec-
tarea fenomenelor de pãrãsire tim-
purie a ºcolii ºi de abandon ºco-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

lar din judeþul Dolj prin dezvolta-
rea de programe integrate de spri-
jin prin mãsuri remedial/corecti-
ve de compensare, prin reintegra-
re în educaþie, respectiv educaþie

de tip „a doua ºansã”, pentru per-
soanele  din judeþul Dolj care au
pãrãsit timpuriu sau au abando-
nat ºcoala. „Proiectul REintegra
contribuie la creºterea numãrului
de adulþi reintegraþi în educaþie
prin programul ”A doua ºansã”,
creºterea numãrului de cadre di-
dactice ce folosesc educaþia in-
cluzivã ºi care parcurg stagii de
formare pentru implementarea
programului mai sus menþionat
precum ºi nu în ultimul rând la
creºterea numãrului de grupuri de
suport care susþin interesele edu-
caþionale ale grupurilor vulnera-
bile”, a  precizat Ion Criveanu,
managerul de proiect.

Zece Grupuri
Locale de Sprijin,
active ºi
funcþionale

Grupul þintã al proiectului este
mixt, fiind format din 100 de per-

soane care au pãrãsit timpuriu
ºcoala, 100 de persoane care nu
au absolvit învãþãmântul obligato-
riu ºi respectiv 40 de persoane

implicate în dezvoltarea ºi imple-
mentarea programelor educaþionale
de tip „A doua ºansã”. Serviciile
vor fi acordate gratuit în cadrul a
zece centre de consiliere ºi educa-
þie comunitarã din judeþul Dolj:
Calopar, Catane, Cerãt, Coþofenii
din Faþã, Filiaºi, Segarcea, Negoi,
Ostroveni, Gingiova ºi Valea Stan-
ciului. „Prin acest proiect mai ur-
mãrim înfiinþarea în judeþul Dolj a
zece Grupuri Locale de Sprijin,
active ºi funcþionale, expresie a
parteneriatelor între scoli, primãrii
ºi ONG-uri, parteneriate  menite
sã creascã accesul pe piaþa mun-
cii a grupurilor vulnerabile. De ase-
menea vor fi informaþi 40 de re-
prezentanþi din rândul  autoritãþi-
lor locale, organizaþiilor educaþio-
nale ºi altor actori sociali locali în
cadrul celor 10 Grupuri Locale de
Sprijin în legãturã cu educaþia de
tip  ”A doua ºansã” ºi asupra posi-
bilitãþii reducerii abandonului ºi
pãrãsirii timpurii a ºcolii”, a mai
precizat managerul de proiect.

Astfel, peste 5000 de persoane
din zeci de sate, comune izolate ºi
oraºe mici din întreaga þarã vor
beneficia în mod gratuit de mãsura-
rea glicemiei, colesterolului,
presiunii arteriale ºi a nivelului
hemoglobinei din saânge precum ºi
de o electrocardiogramã. În plus,
pacienþii vor primi informaþii
privind managemen-
tul diabetului ºi
riscul dezvoltãrii
complicaþiilor, iar
persoanele diagnos-
ticate cu diabet vor
fi incluse î-un

Aºteptatã ºi la Craiova...

S-a dat startul caravanei Controlin
Asociaþia React ºi Fundaþia Vodafone România dau star-

tul caravanei Controlin, un program naþional de monitori-
zare ºi management al diabetului. Caravana Controlin va

acoperi zeci de localitãþi din întreaga þarã ºi le va oferi
celor care prezintã risc de a dezvolta diabet  posibilitatea
de a îºi face analize medicale gratuite.

program de monitorizare a
glicemiei. Acestea vor beneficia
gratuit de kitul Controlin ºi de
consultanþã din partea echipei
pentru un an de zile. „Prin
proiectul Controlin, Fundaþia
Vodafone sprijinã bolnavii cu diabet
din întreaga þarã, cu ajutorul
tehnologiei mobile. Caravana

Controlin este o nouã fazã a proiec-
tului prin care ne propunem sã
oferim asistenþa celor care locuiesc
în localitãþi izolate sau celor care
nu au acces direct la servicii
medicale de specialitate. Vorbim
aici despre oameni care nu ºi-au
mai fãcut analize de foarte mult
timp...” a spus Angela Galeta,
Director Fundaþia Vodafone
România.

Localitãþile în care va ajunge caravana Controlin sunt
selectate în funcþie de accesul la servicii medicale de spe-
cialitate ºi incidenþa diabetului la nivel judeþean. Înscrierea
în program este încã deschisã. Comunitãþile din diverse
oraºe ºi localitãþi ale þãrii pot aplica pentru a fi incluse în
circuitul caravanei pe site-ul dedicat: www.controlin.ro
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Jihadiºtii Statului Islamic în Irak ºi Le-
vant (EIIL), angajaþi în confruntãri în Siria
ºi Irak, au anunþat, duminicã, 29 iunie, „un
califat”, regim politic islamic dispãrut de
aproape un secol, ºi schimbarea numelui
organizaþiei în „stat islamic”. Purtãtorul de
cuvânt al EIIL a estimat cã, de fapt, califa-
tul este „visul tuturor musulmanilor” ºi do-
rinþa tuturor jihadiºtilor proveniþi din mu-
sulmani. Adresându-se altor grupuri jihadis-
te ºi islamiste, el a lansat: „Voi n-aveþi nicio
scuzã religioasã pentru a nu susþine acest
stat. Prin declararea califatului grupurile
voastre pierd legitimitatea”. De fapt, aces-
te grupuri jihadiste, care beneficiazã de
susþinerea foºtilor ofiþeri ai lui Saddam Hus-

Islamiºtii EIIL proclamã un „califatIslamiºtii EIIL proclamã un „califatIslamiºtii EIIL proclamã un „califatIslamiºtii EIIL proclamã un „califatIslamiºtii EIIL proclamã un „califat
islamic” între Irak ºi Siriaislamic” între Irak ºi Siriaislamic” între Irak ºi Siriaislamic” între Irak ºi Siriaislamic” între Irak ºi Siria

sein, celule salafiste ºi a mai multor triburi,
au pus mâna pe Mosul ºi o mare parte din
provincia Ninive, dar ºi pe sectoare ale pro-
vinciilor Diyala, Salaheddine, Kirkuk ºi Al-
Anbar. În Siria, EIIL controleazã cea mai
mare parte a provinciei Raqa ºi o parte din
provincia petrolierã Deir Ezzor, frontalierã
Irakului ºi mai multe poziþii în provincia
Alep. Într-o înregistrare audio, difuzatã pe
internet, EIIL a desemnat ºeful sãu pe un
anume Abou Bakr Al-Baghdadi drept calif
ºi în acelaºi timp „ºef al musulmanilor de
peste tot”. El este numit „Califul Ibrahim”.
ªeful organizaþiei rãmâne o persoanã mis-
terioasã. Nãscut în 1971, la Samara, la nord
de Bagdad, Abou Bakr Al-Baghdadi a petre-

cut patru ani într-un câmp de detenþie ame-
rican. A fost anunþat mort în 2005, dar a
reapãrut în mai 2010 în fruntea Statului Is-
lamic în Irak, braþul irakian al Al-Qaida,
dupã moartea a doi ºefi de grupã într-un
raid. La nivelul EIIL el este salutat ca un
comandant ºi un tactician prezent pe câm-
pul de luptã. Anunþarea califatului înseam-
nã cã, de fapt, toate grupurile legate de Al-
Qaida ºi miºcãrile jihadiste independente vor
trebui sã decidã dacã susþin statul islamic
sau i se opun. Califatul a cunoscut perioa-
da de aur în timpul Omeyyades (661-750),
apoi a lui Abbassides (750-1517) înainte de
a cunoaºte sfârºitul, cu demantelarea Im-
periului Otoman, abolit în 1924.

Cei 751 de eurodeputaþi se reu-
nesc la Strasbourg în aceastã sãp-
tãmânã pentru sesiunea plenarã
constitutivã a Parlamentului Eu-
ropean rezultat în urma alegerilor
europene din 22-25 mai. În pofi-
da faptului cã a pierdut 60 de man-
date la alegerile europarlamentare
din urmã cu o lunã, grupul Parti-
dului Popular European (PPE) rã-
mâne cel mai numeros din Parla-
mentul European, noteazã EUob-
server.

În prezent nu existã alte gru-
puri politice în PE în afarã de cele
ºapte din legislatura precedentã
(PPE, S&D, ALDE, Verzi, ECR,
GUE ºi EFD) dupã ce Frontul
Naþional din Franþa, condus de
Marine Le Pen, nu a reuºit sã gã-
seascã eurodeputaþi din cel puþin
alte ºase þãri pentru a putea for-
ma un nou grup europarlamentar.

Avocatul lui Nicolas Sarko-
zy a fost reþinut luni într-un
presupus caz de trafic de influ-
enþã ºi încãlcare a secretului de
instrucþie, în care este citat ºi
numele fostului preºedinte fran-
cez (2007-2012), potrivit unei
surse judiciare, transmit AFP ºi
EFE. Thierry Herzog a fost re-
þinut pentru a fi interogat de bi-
roul anticorupþie al poliþiei ju-
diciare. Doi înalþi magistraþi
francezi au fost, de asemenea,
reþinuþi ieri, potrivit aceleiaºi
surse.

Anchetatorii încearcã sã sta-
bileascã dacã fostul ºef al sta-
tului, cu sprijinul avocatului sãu,
a încercat sã obþinã informaþii
de la un înalt magistrat privind
o investigaþie care îl viza, în
schimbul promisiunii unui post
de prestigiu.

În cadrul unei anchete judi-

Eurodeputaþii decid în aceastã sãptãmânã
cine va deþine principalele funcþii în PE

Prima decizie a eurodeputaþilor
va fi alegerea preºedintelui PE.
Dupã cum se ºtie, germanul Mar-
tin Schulz, candidatul socialiºtilor
europeni la preºedinþia Comisiei
Europene la alegerile din 22-25 mai

ºi preºedinte în exerciþiu al Parla-
mentului European, urmeazã sã îºi
pãstreze aceastã funcþie pentru
încã doi ani ºi jumãtate, în virtutea
unei înþelegeri între principalele
douã grupuri europarlamentare –

PPE ºi S&D –, urmând ca din ia-
nuarie 2017 preºedintele PE sã fie
un reprezentant al Popularilor Eu-
ropeni (PPE). Contracandidaþii lui
Schulz la preºedinþia PE sunt con-
servatorul britanic Sajjad Karim,
spaniolul Pablo Iglesias, membru
al grupului GUE, ºi ecologista aus-
triacã Ulrike Lunacek.

Tot în aceastã sesiune plenarã,
Parlamentul European îºi va alege
cei 14 vicepreºedinþi, iar joi va fi
votatã componenþa comisiilor eu-
roparlamentare. De asemenea, în
aceastã sesiune a PE va fi fãcut
un bilanþ al preºedinþiei greceºti a
Consiliului UE (1 ianuarie – 30 iu-
nie 2014), iar premierul Italiei,
Matteo Renzi, le va prezenta euro-
deputaþilor prioritãþile preºedinþiei
italiene a Consiliului UE care va fi
asiguratã în al doilea semestru al
acestui an.

Franþa: Avocatul lui Sarkozy, reþinut într-un dosar
în care este citat ºi numele fostului preºedinte

ciare deschise la 26 februarie de
Parchetul naþional financiar, an-
chetatorii vor astfel sã afle dacã
Nicolas Sarkozy a fost infor-
mat în mod ilegal în legãturã
cu punerea sa sub ascultare.
Aceastã mãsurã, spectacu-
loasã pentru cã este vorba de
un fost preºedinte, a fost de-
cisã în septembrie într-o altã
anchetã, cea privind acuzaþiile
de finanþare de cãtre Libia lui
Muammar Gaddafi a campa-
niei prezidenþiale victorioase
din 2007 a lui Sarkozy. Cei doi
magistraþi reþinuþi sunt Gilbert
Azibert, avocat general al
Curþii de Casaþie, care ar fi
primit promisiunea unui post
de prestigiu, ºi un alt avocat
al înaltei instanþe, Patrick Sas-
soust.

Relansarea acestei afaceri
judiciare survine în contextul

în care Nicolas Sarkozy este tot
mai des citat în Franþa pentru o
revenire în politicã prin prelua-
rea din nou a conducerii parti-

dului sãu de dreapta (UMP), in-
trat într-o crizã fãrã precedent
din cauza unui scandal privind o
serie de facturi false.

Schäuble: Ar fi „absolut
inacceptabil” ca Marea
Britanie sã pãrãseascã UE

Ministrul german al Finanþelor,
Wolfgang Schäuble, afirmã cã ar fi
„absolut inacceptabil” ca Marea Bri-
tanie sã pãrãseascã Uniunea Europea-
nã (UE). Din punct de vedere „isto-
ric, politic, democratic, cultural, Ma-
rea Britanie este absolut indispensa-
bilã Europei”, a declarat pentru ediþia
de ieri a publicaþiei britanice The Fi-

nancial Times ministrul conservator,
foarte apropiat de cancelarul Angela
Merkel. „Avem în mod clar un con-
sens larg asupra multor probleme
economice ºi de reglementare”, a
subliniat el. Eventualitatea unei ieºiri
din UE a Marii Britanii a devenit mai
plauzibilã dupã eºecul premierului bri-
tanic David Cameron de a împiedica
nominalizarea lui Jean-Claude Juncker
la conducerea noii Comisii Europe-
ne, potrivit unor publicaþii britanice ºi
anumitor experþi.

Un jurnalist al televiziunii publice
din Rusia a fost ucis în estul
Ucrainei

Un jurnalist al postului public de
televiziune din Rusia a murit în regiu-
nea Doneþk din estul Ucrainei dupã
ce a fost împuºcat în abdomen, a
anunþat televiziunea, potrivit ITAR-
TASS ºi AFP. „În aceastã noapte (du-
minicã spre luni – n.r.), colegul nos-
tru Anatoli Klian, cameraman al Ca-
nalului 1, a murit la Doneþk”, a preci-
zat postul de televiziune într-un co-
municat. „Tragedia s-a petrecut în
apropierea unei unitãþi militare, unde
echipa venise sã filmeze un material.
La faþa locului au fost trase în mod
neaºteptat focuri din partea militari-
lor. Anatoli Klian a fost rãnit grav în
abdomen. Avea 68 de ani”, se mai
menþioneazã în comunicat. Deplasa-
rea la unitatea militarã fusese organi-
zatã de serviciul de presã al autopro-
clamatei „Republici Populare Doneþk”.
La 17 iunie, alþi doi jurnaliºti ai televi-
ziunii publice ruse au fost uciºi în re-
giunea vecinã Lugansk. Moscova a
cerut Kievului sã desfãºoare o inves-
tigaþie obiectivã asupra tragediei de
duminicã noaptea. „Moartea jurnalis-
tului rus aratã încã o datã cã cei care
aplicã legea în Ucraina nu vor o de-
tensionare a conflictului armat din est
ºi blocheazã un armistiþiu ºi aºa fra-
gil”, a adãugat Ministerul de Externe
de la Moscova.

Israelul vrea sã construiascã
un gard de securitate
la frontiera cu Iordania

Premierul Israelului, Benjamin
Netanyahu, a ordonat construirea
urgentã a unui zid de securitate la
frontiera cu Iordania, pentru a opri
eventuala intrare pe teritoriul israelian
ºi în Cisiordania a combatanþilor gru-
pului terorist sunnit Stat Islamic în
Irak ºi Levant. „Principala problemã
este protejarea frontierelor. Forþele ex-
tremiste bat la porþile noastre, în nord
ºi sud, trebuie sã construim obstaco-
le în calea lor”, a declarat Netanyahu,
relateazã site-ul Ynetnews. „Primul lu-
cru care trebuie fãcut este sã con-
struim un zid de securitate pe frontie-
ra de est”, a subliniat premierul Israe-
lului. Gardul de securitate ar urma sã
aibã lungimea de 400 de kilometri, mult
mai mare decât cea a zidului construit
la frontiera Israelului cu Egiptul.
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Anunþul tãu!
CONVOCATOR Al Adunãrii

Generale Extraordinare a Acþi-
onarilor Societãþii PROIECT S.A.
CRAIOVA  cu sediul în Craiova,
B-dul Stirbei Voda, nr. 30, Clãdi-
rea Malmo, etaj XI, Judeþul Dolj,
CUI RO 2291704, înmatriculatã
la Registrul Comerþului Dolj  sub
nr. J16/130/1991 Administrato-
rul Unic al Societãþii PROIECT
S.A. CRAIOVA, (“Societatea”),
convoacã Adunarea Generalã
Extraordinarã a Acþionarilor, la
data de 01.08.2014, ora 11.00, la
sediul Societãþii din Craiova,  B-
dul Stirbei Voda, nr. 30, Clãdirea
Malmo, etaj XI judeþul Dolj, la
care sunt îndreptãþiþi sã partici-
pe toþi acþionarii Societãþii, în-
registraþi în Registrul Acþiona-
rilor al Societãþii PROIECT S.A.
CRAIOVA la sfârºitul zilei de 25
iunie 2014 (data de referinþã) ,
având urmãtoarea : ORDINE DE
ZI 1. Aprobarea vânzãrii  imobi-
lului situat în Craiova, str. Liber-
tãþii, nr. 4 (fost nr. 6), intabulat
în Cartea Funciarã 65463 a lo-
calitãþii Craiova (”Imobilul”); 2.
Stabilirea preþului minim de vân-
zare al Imobilului; 3. Aprobarea
restituirii împumutului obþinut
de Societate, de la Banca C.R.
FIRENZE ROMÂNIA SA SUC.
CRAIOVA (”Banca”) ºi degreva-
rea Imobilului de dreptul de ipo-
tecã, dacã aceastã operaþiune
va fi necesarã pentru realizarea
vânzãrii. 4. Împuternicirea dlui
Luca Gabriel Iosif, administra-
tor al Societãþii, pentru o perioa-
dã de timp, ce va fi stabilitã de
Adunare, pentru a îndeplini ur-
mãtoarele operaþiuni: 4.1. Iden-
tificarea cumpãrãtorului Imobi-

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
lului; 4.2. Negocierea ºi stabili-
rea preþului vânzãrii, respectând
limita minimã aprobatã; 4.3. Sta-
bilirea clauzelor contractului de
vânzare-cumpãrare, þinând
cont de interesele Societãþii 4.4.
Îndeplinirea formalitãþilor nece-
sare, în raport cu Banca, pen-
tru obþinerea acordului de în-
strãinare a Imobilului ºi îndepli-
nirea tuturor ºi oricãror forma-
litãþi necesare pentru rambursa-
rea împrumutului ºi pentru rea-
lizarea vânzãrii Imobilului; 4.5.
Semnarea unei promisiuni de
vânzare-cumparare (daca va fi
cazul) avand ca obiect Imobilul
ºi a contractului de vânzare-
cumpãrare în formã autenticã;
4.6. Îndeplinirea oricãror forma-
litãþi necesare ºi semnarea ori-
cãror documente, în numele ºi
pentru Societate, necesare pen-
tru îndeplinirea mandatului ast-
fel acordat. În caz de neîntruni-
re a cvorumului la data convo-
cãrii, se reconvoaca Adunarea
Generalã Extraordinarã a Acþio-
narilor în aceleaºi condiþii, cu
aceeaºi ordine de zi pentru data
de 4.08.2014, ora 11.00., la sediul
Societãþii. Acþionarii pot partici-
pa la ºedinta Adunãrii Generale
Extraordinare personal sau prin
reprezentanþi, în baza unei pro-
curi speciale, conform dispozi-
þiilor legale, modelul procurii pu-
tând fi disponibil la sediul socie-
tãþii mai sus indicat. Un exemplar
original al procurii de reprezen-
tare se depune la sediul socie-
tãþii, cel târziu cu 48 de ore, îna-
inte de adunare. Administratorul
Unic al Societãþii PROIECT S.A.
CRAIOVA Dl. Luca Gabriel Iosif.

BRATILOVEANU MARIA-
NA titular al: PLANULUI UR-
BANISTIC ZONAL – CON-
STRUIRE ANSAMBLU REZI-
DENÞIAL „ BANU MÃRÃCI-
NE” TARLAUA 3, PARCELE-
LE 48, 49-Comuna Cârcea –
sat Cârcea, Trup DN 65, ju-
deþul Dolj aduce la cunoºtin-
þa publicului, decizia etapei
de încadrare de APM Dolj, în
procedura de reglementare
conform HG nr. 1076/ 2004:
planul nu se supune evaluã-
rii de mediu ºi nu se supune
procedurii de evaluare adec-
vatã urmând a fi supus pro-
cedurii de adoptare fãrã aviz
de mediu. Documentaþia care
a stat la baza luãrii deciziei
etapei de încadrare se poate
comnsulta în zilele de luni-
joi între orele 08,00- 16,00 ºi
vineri între orele 8,00- 14,00,
la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj, str. Pe-
tru Rareº nr.1, Craiova, jude-
þul Dolj, la sediul titularului
Craiova, str. Ulmului, nr.3 ºi
la primãria Comunei Cârcea,
cu sediul în Cârcea, str. Ae-
roportului, nr.45, comuna
Cârcea, judeþul Dolj. Propu-
nerile de reconsiderare a de-
ciziei se vor transmite în
scris la sediul Agenþiei pen-
tru Protecþia Mediului Dolj (
fax: 0251/ 419.035, email: of-
fice @apmdj.anpm.ro) în ter-
men de 10 zile calendaristi-
ce de la publicarea anunþu-
lui în mass- media.
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CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie, aju-
tor bucãtar, vânzãtor
magazin second-hand.
Telefon: 0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã pen-
tru menaj la un bãtrân
singur (sãnãtos) pen-
tru una-douã zile /
sãptãmânã. Telefon:
0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM jgheaburi,
burlane, acoperiº tablã,
montatori þiglã metalicã
ºi reparaþii la preþuri
negociabile. Seriozita-
te, calitate. Telefon:
0747/109.594, localita-
tea Slatina.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã
SRL, PF, 11, AF. Tele-
fon: 0744/390.775
sau 0758/063.773.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maximã
seriozitate, în scopul
donãrii unei locuinþe.
Telefon: 0723/466.154.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate do-
tãrile. Telefon: 0762/
109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ
negociabil. Telefon:
0736/098.074.
Particular vând 2 se-
midecomandate 1/4
sau schimb cu 2 sau
3 decomandate etaj p-
3 ºi dau diferenþa. Te-
lefon: 0742/390.301.
Vând (schimb) apar-
tament semideco-
mandat etaj 1/4 cu
apartament  deco-
mandat p/3 sau dife-
renþa. Telefon: 0742/
390.301.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 ca-
mere semidecoman-
date 43 mp, etaj 1 cu
apartament 2 came-
re decomandate etaj
1 sau 2 plus 1500
Euro. Telefon: 0351/
409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire centra-
lã, termopan, izolatã
termic sau schimb cu
2 apartamente 2 ca-
mere/variante. Telefon:
0746/498.818.
VÂND casã comuna
Giubega, Dolj. Telefon:
0768/595.932.
Vând casã central 6
camere 95 mp, curte
143 mp, spaþiu comer-
cial 11 mp, gaze, sau
schimb cu casã. Tele-
fon: 0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 camere,
2 holuri, pivniþã, utilitãþi,
teren 1300 mp str. Bu-
covãþ. Telefon: 0769/
360.741.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.

Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de la
comunã, la asfalt, 13 km
de Craiova, comuna
Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.

Anunþul tãu!
Primãria Craiova prin S.C.

SALUBRITATE Craiova S.R.L.
vã face cunoscut cã în perioa-
da 11.07.2014 - 1.08.2014, pe do-
meniul public din minicipiul
Craiova se vor desfãºura acþi-
uni de deratizare ( combaterea
rozãtoarelor) fiind folositã sub-
stanþã din grupa III de toxicita-
te- RUBIS – avizatã de cãtre MI-
NISTERUL SÃNÃTÃÞII. Persoa-
nele care intrã în contact cu
substanþa folositã vor folosi ca
antidot Vitamina K sub supra-
vegherea unui cadru medical.

Direcþia Generalã de Asis-
tenþã Socialã ºi Protecþia Co-
pilului Dolj organizeazã con-
curs (examen) la sediul  insti-
tuþiei din Craiova, str. Nicolae
Titulescu nr. 22, jud. Dolj,  în
data de 18.08.2014, ora 1000

proba scrisã, ºi în data de
20.08.2014, ora 1400, interviul,
pentru ocuparea urmãtoarelor
posturi vacante: 3  posturi ki-
netoterapeut, 1 post kinetote-
rapeut principal, 1 post fizio-
kinetoterapeut, 1 post logo-
ped, 1 post asistent medical
principal, 1 post asistent me-
dical fizioterapie, 8 posturi in-
structor educaþie. Dosarele de
concurs se primesc în termen
de 10 zile lucrãtoare de la data
afiºãrii anunþului la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Re-
surse Umane, Organizare, Sa-
larizare - camera 3. Informaþii
suplimentare se pot obþine la
sediul instituþiei - camera 3
sau la telefon 0251/407009.
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VÂND teren, Gher-
ceºti, zona vile. Tele-
fon: 0740/303.680.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60 x
25 ml, zona ªimnicu de
Jos, cadastru fãcut.
Se poate parcela. Preþ
22 Euro. Telefon:
0744/563.823.
Cârcea teren intravilan,
utilitãþi în apropriere –
650 mp - 15 Euro/mp.
Telefon: 0767/263.391.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni.
Telefon: 0727/186.869.
Vând teren zonã cen-
tralã, 260 metri pãtraþi.
Preþ 210 Euro/mp. Te-
lefon: 0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.

Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZ-
DA, Calea Bucureºti,
km 9, ideal showroom
parc auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere 18
m, sau 2000 m - 36 m.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon: 0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.

Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã.
Telefon: 0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 4500 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
Vând SKODA FABIA,
an fabricaþie 2006,
50.000 Km, caroserie
Berlinã, culoare gri.
îmbunãtãþiri. Preþ 4000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0721/483.933.

VÂNZÃRI UTILAJE
VÂND automacara
AM 5. Telefon: 0740/
178.633.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Tele-
fon: 0749/012.505.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.

Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Te-
lefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Albine, familii puterni-
ce ºi roi bine dezvol-
taþi cu mãtci selecþio-
nate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei ºi
þuicã. Telefon. 0749/
012.505
Tablouri litografie 30
Ron bucata, rochie
domniºoarã de onoare
mãrime 36-40-40 Ron.
Telefon: 0351/181.202;
0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron. Tele-
fon: 0729/977.036.

Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garan-
þie, tip Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro. Tele-
fon: 0722/456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit, sigi-
lat, garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi
casma cu coadã 7 lei/
buc, saltea Dormeo 2/
1m cu husã 90 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor, bor-
maºinã, parbriz Tico.
Telefon: 0761/155.549.
Vând albine, familii
puternice. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând mânzã belgianã
8 luni. Telefon: 0741/
975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifoni-
er stejar. Telefon: 0752/
142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemente
calorifer fontã, 5 bate-
rii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ºabloane imprimat
steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru batiste toate mã-
rimile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând plug pentru boi.
Telefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
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Vând video player -
100 lei. Telefon:
0769/016.889, 0723/
984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3
braþe 25 lei, fereastrã
cu toc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou, com-
binã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bo-
vinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând un injector pen-
tru instalaþie de încãl-
zit locuinþe la un preþ
ieftin. Telefon: 0729/
092.211.

Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, du-
lap haine, aragaz voiaj
ºi butelie, aparat foto,
bicicletã, aparat mãsu-
rã, pãturã antistres. Te-
lefon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cusut,
galerii sculptate, 9 ha
pãdure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã, bu-
telie voiaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde geam
spart 40 lei. Telefon:
0770/303.445; 0767/
989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon:
0765/291.623.

Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Te-
lefon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg,  2 damigene 10-
15 litri, 15 lei/buc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon: 0767/
153.551.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.

Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto
cu motoretã. Telefon:
0771/663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã, DVD
recorder. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc o fatã salaria-
tã cu chirie la bloc, toa-
te condiþiile. Telefon:
0726/497.404.

Particular, închiriez gar-
sonierã George Enescu
lângã liceul de Chimie.
Rog seriozitate. Telefon:
O766/694.623; 0760/
477.903.
Închiriez apartament 2
camere ultracentral –
ultralux, toate dotãrile,
A.C., internet. Telefon:
0762/109.595.
Primesc fete în gazdã
la bloc lângã Medici-
na Nouã. Telefon:
0770/300.327.
APARTAMENT 3 ca-
mere, supermodern.
Telefon: 0766/660.105;
0740/991.323.
Închiriez apartament
2 camere, etaj 2, ul-
tracentral, pretabil fir-
mã. Telefon: 0745/
698.425.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabilã
contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Te-
lefon: 0761/665.763.
Închiriez spaþiu stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru
a fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
CONDOLEANÞE
Colectivul Serviciului
Prognoze – Consiliul
Judeþean Dolj este
alãturi de dl. Bãcanu
Iulian în momentele
grele pricinuite de
decesul mamei. Sin-
cere condoleanþe!
Primarul comunei
Greceºti,  salariaþii
primãriei ºi ai Consi-
liului Local regretã
profund trecerea în
nefiinþã a celui ce a
fost prof. dr. ROªCU-
LESCU ION. Dumne-
zeu sã-l odihneascã
în liniºte ºi pace! Sin-
cere condoleanþe fa-
miliei îndurerate!
Sincere condoleanþe
d-lui Iulian Bãcanu la
decesul mamei, din
partea Direcþiei Eco-
nomice a Consiliului
Judeþean Dolj.
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Suspendarea dictatã de FIFA îm-
potriva atacantului uruguayan Luis
Suarez, pentru muºcarea unui adver-
sar în partida cu Italia, a generat o
adevãratã dezbatere publicã în þara
sa, jucãtorul devenind un erou naþi-
onal. Cotidianul „La Republica” re-
zumã sentimentul care predominã în
presa uruguayanã dupã anunþarea
sancþiunii FIFA: nouã meciuri la echi-
pa reprezentativã ºi patru luni de
suspendare pentru muºcarea apãrã-
torului italian Giorgio Chiellini. Jur-
nalul din Montevideo prezintã jucã-
torul „celeºtilor” în genunchi cu bra-
þele încruciºate sub titlul: „Englezii
ºi italienii l-au crucificat pe Sua-
rez”. Marea majoritate a media din
aceastã þarã acuzã cele douã adver-
sare ale echipei uruguayene de a fi
fãcut presiune asupra FIFA pentru
pronunþarea „celei mai dure sanc-
þiuni din istoria Cupei Mondiale”.
Cotidianul menþionat reitereazã o
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declaraþie a secretarului general al
Federaþiei Uruguayene de Fotbal,
Alejandro Balbi: „Este o conspira-
þie anglo-italianã contra lui Luis
Suarez ºi nu încape îndoialã, sanc-
þiunea este legatã de eliminarea
Italiei”. Cotidianul uruguayan „El
Pais” estimeazã, de asemenea, cã
media britanicã ºi italianã „a tras în
Suarez” pânã la aflarea verdictului
FIFA. Pentru cotidianul respectiv,
atacantul-star al echipei a fost victi-
ma unei campanii în media strãinã.
„La Republica” reia declaraþiile par-
tidelor politice uruguayene care „ºi-
au exprimat susþinerea faþã de fotba-
list”, preºedintele Jose Mujica, alã-
turi de mii de compatrioþi venind la
aeroport pentru a-l întâmpina pe Luis
Suarez la întoarcerea în Montevideo.
ªeful statului, într-un interviu acor-
dat lui Diego Maradona, fãrã a preci-
za alte argumente, a spus cã „noi am
eliminat Italia ºi Anglia ºi s-au pier-

dut mulþi bani”. Bineînþeles cã uru-
guayenii ºi-au adus aminte de cum
au câºtigat englezii Cupa Mondialã
în 1966, readucându-se în discuþie ºi
chestiunea Malvinelor. Preºedintele
uruguayan, Jose Mujica, într-un in-
terviu pentru televiziunea naþionalã
a etichetat FIFA drept „o bandã de
bãtrâni fii de curve”. Absenþa lui Sua-
rez a fost invocatã drept principala
cauzã a înfrângerii echipei sale de
Columbia, care a însemnat ºi elimi-
narea în optimile de finalã. Reacþiile
contra Italiei ºi Angliei au invadat
reþelele sociale. Sute de suporteri au
cerut manifestaþii provocând îngri-
jorarea autoritãþilor din Montevideo
care au decis postarea de agenþi în
faþa ambasadelor celor douã þãri.
Într-o postare pe contul sãu de Twit-
ter, Suarez a mulþumit compatrioþi-
lor sãi pentru cãldura cu care este
înconjurat el ºi familia lui în aceastã
perioadã.

La toate ediþiile Cupei Mondiale reprezentativa Argentinei a avut
un patron. În 1978, eroul s-a numit Mario Kempes, cu ºase goluri,
din care o dublã chiar în finala cu Olanda. În 1986 a fost rândul lui
Diego Maradona, numãrul 10 argentinian rãmânând în amintire prin
magnifica lui prestaþie în partida cu Anglia, când a marcat „cu mâna
lui Dumnezeu” ºi apoi „golul secolului”. În finala cu RFG a livrat o
pasã decisivã lui Jorge Burruchaga, care a marcat golul victoriei.
Acum  toate speranþele sunt legate de Lionel Messi, veritabilul
patron al „albiceleºtilor”, „venit de pe Jupiter”, cum l-a descris se-
lecþionerul Nigeriei, Stephen Keshi. Messi a înscris deja patru go-
luri pentru Argentina, deºi toþi adversarii întâlniþi ºi-au luat mãsuri
speciale pentru contracararea lui. Pentru a deveni „Maradona 2014”,
Lionel Messi are o singurã misiune: sã rãmânã el însuºi.

Mijlocaºul olandez Nigel
De Jong, înlocuit în meciul

de la Fortaleza, în optimile de
finalã ale Mondialului, în

partida cu Mexicul, a suferit
o accidentare care îl poate

face indisponibil în sferturile
de finalã. La conferinþa de
presã, selecþionerul Louis

De Jong absent din echipa Olandei?

Guillermo Ochoa, portarul Mexi-
cului, echipã eliminatã în optimile
de finalã de Olanda (1-2), estimea-
zã cã toþi coechipierii sãi trebuie sã
þinã capul sus dupã comportarea lor
la Mondialul brazilian. „Este greu
de suportat o înfrângere în ulti-
mele minute, dupã ce ai jucat bine
în restul timpului. Nu trebuie sã
uitãm cã am înfruntat o mare echi-

Mexic - Guillermo Ochoa îºi îndeamnã
coechipierii: „Capul sus!”

pã. Am fi putut câºtiga meciul,
dar trebuie sã recunoaºtem cã
olandezii sunt mari jucãtori.
Aceastã înfrângere nu cere o ex-
plicaþie fotbalisticã, cât una psi-
hologicã. ªi va trece timp pentru
a analiza tot ce s-a petrecut. Pen-
tru moment trebuie sã ridicãm
capul sus. Vom reveni în forþã la
viitoarea Cupã Mondialã”.

Reprezentativa Costa Rica este una
din senzaþiile Mondialului. A acces în
optimile de finalã, spre surpriza gene-
ralã, devansând Uruguay-ul ºi elimi-
nând Italia ºi Anglia. Cumulatã, valoa-
rea individualã a jucãtorilor prezenþi la
actuala ediþie a Mondialului, scrie „O
Estado de Sao Paulo”, se ridicã la 29,6
milioane de euro. Aceste cifre, prelua-
te dupã site-ul specializat transfermar-
ket, de cotidianul brazilian, mai aratã cã

Selecþionerul columbian al re-
prezentativei Costa Rica, Jorge
Luis Pinto, a dedicat calificarea
echipei sale în sferturile de finalã
ale Mondialului „pentru poporul
costarican, care adorã fotba-
lul”. El considerã cã victoria în
faþa Greciei nu a fost deloc facilã
ºi reprezintã un enorm succes
pentru þarã. A resimþit susþinerea

Costa Rica: Victorie dedicatã „poporului costarican,
care adorã fotbalul”

întregului popor costarican, care
a ieºit în stradã. „Este un popor
care adorã fotbalul, este ambi-
þios ºi vrea victorii. Respectãm
Olanda, dar vrem sã câºtigãm”.
Despre portarul Navas, selecþio-
nerul a spus cã este unul dintre
cei mai buni din lume ºi la execu-
tarea loviturilor de pedeapsã a
fost magistral.

Argentina: Messi, pe urmele lui Maradona

Van Gaal a opinat cã este
dificil de crezut cã jucãtorul

sãu va putea fi recuperat
pentru proxima partidã cu

reprezentativa Costa Rica.
Nigel De Jong este conside-

rat un jucãtor important în
tactica echipei ºi pierderea sa

ar putea fi greu de înlocuit.

Selecþionerul Olandei, Louis Van
Gaal, a recunoscut cã în pauza impu-
sã de FIFA, duminicã, în optimile de
finalã, în faþa Mexicului, a putut lan-
sa planul B. Acesta presupunând o
trecere de la sistemul 5-3-2 iniþial, la
un 4-3-3 în a doua reprizã a jocului.
De fapt, mutarea decisivã a constat
în înlocuirea lui Robin van Persie cu
Klaas Jan Huntelaar, acesta aºezân-
du-i balonul, în urma unui duel aeri-
an, lui Wesley Sneijder, autorul
egalãrii. Tot Huntelaar ºi-a asu-
mat responsabilitatea executã-
rii penalty-ului decisiv. Van
Gaal a mai spus cã dupã egalare
s-a revenit la sistemul 4-3-3 ºi
cã un antrenor vrea întotdeau-
na sã câºtige, dar trebuie sã ºtie
întotdeauna sã facã înlocuirile
potrivite. „Vom analiza viito-
rul nostru adversar, unul difi-
cil, pentru a stabili cea mai
bunã strategie”. Media olande-
zã considerã acum echipa bata-
vã una dintre favorite, dar jucã-
torii rãmân modeºti, în opinia lui
Van Gaal. Celebrat de presa

Olanda: Van Gaal susþine cã a putut
lansa planul B în pauza de hidratare

olandezã este acelaºi Huntelaar ºi
publicaþia „Volkskrant” nu ezitã sã
vorbeascã de „instinctul de supra-
vieþuire”, mulþumind celor „trei bã-
trâni cowboy – Robben, Sneijder ºi
Huntelaar”. „De Telegraaf”  este di-
tirambic faþã de Klaas Jan Huntelaar,
titrând „Klaas, patronul!”, selecþi-
onerul fiind alintat cu „Genie-Gaal”.
Oricum se vorbeºte deja de „Mira-
colul Oranje”.

Costa Rica: Cel mai bun
raport calitate/preþ

doar douã vedete ale „Sele”, Bryan
Ruiz (PSV Eindhoven) ºi Joel Campbell
(Olympiakos), ating suma de opt, res-
pectiv cinci milioane de euro, restul co-
echipierilor fiind estimaþi la câteva sute
de mii de euro fiecare. Cum multe ve-
dete prezente la actuala ediþie sunt eva-
luate la sume exorbitante (Messi -120
de milioane, Ronaldo – 100 de milioa-
ne, Neymar – 60 de milioane, Paul Pog-
ba – 45 de milioane, James Rodriguez –

35 de milioane),
Costa Rica contra-
riazã printr-un ra-
port de excepþie în-
tre calitate ºi preþ. În
orice caz, portarul
Keylor Navas, de la
Levante (Spania),
va avea cu siguran-
þã multe solicitãri
dupã prestaþia de
pânã acum.
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Dupã ce, uluitor, a ieºit prima
dintr-o grupã cu Uruguay, Italia
ºi Anglia, Costa Rica a eliminat,
duminicã noapte, Grecia, la lovi-
turile de departajare, dupã un
meci pe muchie de cuþit, mergând
în premierã în faza “sferturilor”,
acolo unde o va întâlni în 5 iulie
pe Olanda, care s-a calificat tot
dupã un joc dramatic, în faþa re-
prezentativei Mexicului (n.r. vezi
cronica în ultima paginã a coti-
dianului nostru).

Dupã o primã reprizã extrem de
echilibratã, cele douã surprize ale
fazei optimilor de la CM 2014 au
intrat la cabine la egalitate, 0-0. Cea
mai mare ocazie a primelor 45 de
minute le-a aparþinut elenilor, prin
Salpingidis (37), al cãrui ºut din
colþul careului mic a fost blocat cu
genunchiul de portarul Keylor Na-
vas, aflat din nou într-o zi de ex-
cepþie. Grecii au þinut mai mult de
minge ºi au petrecut mai multe
minute în jumãtatea de teren a ca-
raibienilor, dar ºi Joel Campbell &
Co. au semãnat pericol în preajma
careului lui Karnezis, în special la
fazele fixe.

Tot grecii au avut de partea lor
ocaziile în debutul reprizei secun-
de, când Samaras a trimis în bra-
þele lui Navas cu o loviturã de cap,
la capãtul unei centrãri dintr-o lo-
viturã liberã de pe stânga.

Gol ºi penalty
neacordat, dar
ºi un om mai puþin

Cei care au marcat au fost însã
costaricanii. Bryan Ruiz a deschis
scorul în minutul 53, cu un ºut cu
latul, din marginea careului, care
l-a þintuit pe linia porþii pe goalkee-
per-ul Karnezis. Trei minute mai
târziu, costaricanii au fost privaþi
de un penalty, dupã o minge opritã
cu mâna de Torosidis.

Grecia a început sã alerge dupã
egalare, iar terenul s-a înclinat cã-
tre poarta caraibienilor, care au
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Mereu surprinzãtoareaMereu surprinzãtoareaMereu surprinzãtoareaMereu surprinzãtoareaMereu surprinzãtoarea
Costa RicaCosta RicaCosta RicaCosta RicaCosta Rica

Cartonaºe galbene: Tejeda 48, Granados 56 (din postura de rezer-
vã), Ruiz 70, Navas 90 / Samaris 36, Manolas 72.

Cartonaº roºu: Duarte – cumul de „galbene” (42., 66).
Arbitru: Benjamin Williams (Australia).

COSTA RICA – GRECIA  1-1  (5-3 la 11 metri)
Stadion: Pernambuco – Recife, spectatori: 41.242.

Au marcat: Ruiz 52 / Papastathopoulos 90+1.

Navas – Gamboa (Acosta
77), Duarte, Gonzales, Umana,
Diaz – Ruiz, Borges, Tejeda (Cu-
bero 66), Bolanos (Brenes 83) –
Campbell.

Selecþioner: Jorge Luis Pinto.

Karnezis – Torosidis, Manolas,
Papastathopoulos, Holebas – Ka-
ragounis – Salpingidis (Gekas 69),
Maniatis (Katsouranis 78), Sama-
ris (Mitroglou 58), Christodoulo-
poulos – Samaras.

Selecþioner: Fernando Santos.

Indisponibili sau incerþi: Aguero / Von Bergen – ambii accidentaþi.
Arbitru: Jonas Eriksson (Suedia).

Meciuri directe – 6: 4-2-0 (golaveraj 14-3). O singurã datã s-au întâlnit cele douã
la CM, în 1966, când Argentina s-a impus cu 2-0. Ultimul joc direct, unul amical, a

avut loc în februarie 2012, „pumele” impunându-se cu 3-1.

Indisponibili sau incerþi: Defour (suspendat), Kompany, Vermaelen, Vanden Borre /
Altidore – toþi cu probleme medicale.
Arbitru: Djamel Haimoudi (Algeria).

Meciuri directe – 5: 4-0-1 (golaveraj 8-5). La CM s-au întâlnit o datã, 3-0 pentru
americani în 1930, chiar la prima ediþie. Ultima victorie a Belgiei, din cele 4, a venit

într-un joc test, 4-2 în mai 2013.

Argentina – Elveþia
Stadion: Corinthians – Sao Paulo, ora 19:00, TVR 1.

Echipe probabile
Romero – Zabaleta, Fernandez, Garay,

Rojo – Gago, Mascherano, Di Maria – La-
vezzi, Messi, Higuain.

Selecþioner: Alejando Sabella.

Benaglio – Lichtsteiner, Djourou, Schar,
Rodriguez – Behrami, Inler – Shaqiri, Xha-
ka, Mehmedi – Drmic.

Selecþioner: Ottmar Hitzfeld.

Belgia – SUA
Stadion: Fonte Nova – Salvador, ora 23:00, TVR 1

Echipe probabile
Courtois – Alderweireld, Van Buyten,

Lombaerts, Vertonghen – Witsel, Dembele
– Mertens, De Bruyne, Hazard – Lukaku.

Selecþioner: Marc Wilmots.

Howard – Johnson, Gonzales, Besler,
Beasley – Beckerman, Jones – Bedoya, Bra-
dley, Zusi – Dempsey.

Selecþioner: Jurgen Klinsmann.

rãmas ºi în inferioritate numeri-
cã, dupã ceva mai mult de o orã
de joc.

În minutul 66, Oscar Duarte a
primit al doilea cartonaº galben, iar
presiunea europenilor s-a intensi-
ficat. A urmat o ploaie de centrãri
în careul echipei antrenate de Jor-
ge Luis Pinto, dar defensiva cos-
taricanã, care pânã duminicã pri-
mise un singur gol, ºi acela din
penalty, cu Uruguay, s-a descur-
cat exemplar. Însã nu a rezistat
pânã la final.

Specialitatea casei:
prelungirile

La fel ca în meciul în care a
obþinut biletele pentru optimile de
finalã (2-1 contra Coastei de Fil-
deº, Grecia a dat lovitura pe final.
Golul i-a aprþinut fundaºului lui
Dortmund, Sokratis Papastatho-
poulos, care a ºutat cu pâmântul,
peste portarul Navas, dupã ce
acesta respinsese în faþã o minge
trimisã de Gekas.

Navas i-a exasperat
pe greci

Portarul costarican ºi-a dus
echipa în prelungiri, scoþând o lo-
viturã de cap a lui Mitroglou, care
fusese scãpat din marcaj de fun-
daºi, la ultima fazã!

Europenii au dominat ambele
reprize ale prelungirilor, asaltând
careul advers, în principal cu
mingi înalte, dar fundaºii ºi porta-
rul reprezentantei din regiunea
CONCACAF au pãstrat scorul
egal, blocându-i, pe rând, pe Kat-
souranis (100), Gekas (107),
Christodoulopoulos (113), ultimul
la capãtul unui contraatac 5 con-
tra 2, finalizat cu un ºut puternic,
dar deloc plasat, respins de Navas.
Navas a salvat iarãºi Costa Rica,
scoþând cu piciorul, de aceastã
datã la un ºut cu pãmântul trimis
din apropiere de acelaºi Mitroglou,
care putea obþine calificarea elenã

la ultima fazã (120). 

Bãtrânul Gekas
n-a rezistat presiunii

La loviturile de departajare s-a
mers cap la cap pânã la a patra serie
(goluri Borges, Ruiz, Gonzales ºi
Campbell, respectiv Mitroglou,
Christodoulopoulos ºi Holebas),

când ºutul lui Gekas a fost apãrat
de Navas, care avea sã fie decla-
rat ºi omul meciului. Penalty-ul
decisiv a fost transformat impe-
cabil de Umana, iar Costa Rica a
obinut calificarea mult visatã. 

Neînvinsã în toate cele 4 me-
ciuri de pânã acum de la CM 2014,
Costa Rica a devenit a doua repre-
zentativã a zonei CONCACAF în

privinþa invincibilitãþii la o Cupã
Mondialã. Lider în acest sens este
Mexic, care nu a pierdut în 5 me-
ciuri consecutive în 1986.

Bucurie de
nedescris! Peste
douã milioane
de costaricani
au ieºit pe strãzi

La finele meciului cu Grecia, în
capitala San Jose a fost nebunie,
dar ºi în celalalte oraºe mari din
Costa Rica. Aproape jumãtate din
populaþia þãrii (peste 2.000.000 de
oameni) a ieºit pe strãzi, sãrbãto-
rind o performanþã cu adevãrat
uriaºã.

Îmbrãcaþi în tricouri roºii ºi în-
armaþi cu steaguri, suporterii au
cântat ºi au dansat la Fuente de la
Hispanidad, locul tradiþional de sãr-
bãtorire a victoriilor. Parcursul de
pânã acum al echipei lui Jorge Pin-
to a amplificat la maximum entu-
ziasmul fanilor, care viseazã cu
ochii deschiºi la finalã.

“Suntem unde ne-am dorit. Vom
ajunge în finalã, Costa Rica va de-
veni campioanã anul acesta”, a
spus unul dintre suporteri.

4,6 milioane de locuitori are
Costa Rica.
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Când joc i cu echipele mari,
aproape c ă nici nu c onştientizezi
când pierzi. Asta au păţit şi bieţii
mexicani, duminic ă seară, la For-
taleza, contra Olandei.

În mec iul de pe „Cas telao”, se
întâlneau c el mai bun atac  din
faza grupelor şi c ea mai bună
apărare.  „Portoc ala mecanică”
marcase de nu mai puţin de 10
ori, aztec ii cedaseră doar o dată.
Paradoxal însă, „verzii” au înc e-
put în ofensivă,  irosind o primă
şansă prin Hec tor Herrera (17),
care a reluat reluat de puţin pe
lângă poarta lui Cillessen.  Ulte-
rior (20),  ac elaş i Herrera a soli-
c itat,  nejus tif ic at,  un penalty.
După alte trei minute, veteranul
Salcido, înloc uitorul suspendatu-
lui Vasquez, a expediat cel dintâi
şut pe poartă al mec iului, detur-
nat cu emoţii în corner de goal-
keeper-ul olandez.

Oamenii lui Van Gaal au creat
în premieră emoţii celor 30.000
de mexicani dincolo de jumăta-
tea reprizei (27), prin Van Per-

CUPA MONDIALĂ – OPTIMI DE FINALĂ
La câteva minute de eliminare!

Olandezii, revenire în final
OLANDA – MEXIC  2-1

Stadion: Castelao – Fortaleza, spectatori: 58.817.
Au marcat: Sneijder 88, Huntelaar 90+4 / Dos Santos 48.

Olanda: Cillessen – Verhaegh (Depay 56), Vlaar, De Vrij, Blind – De Jong (Indi 9) – Kujt,
Sneijder, Wijnaldum – Robben, Van Persie (Huntelaar 76). Selecţioner: Loius van Gaal.

Mexic: Ochoa – Aguilar, Rodriguez, Marquez, Moreno (Reyes 46), Layun – Herrera,
Salcido, Guardado – Dos Santos (Aquino 61), Peralta (Hernandez 75). Selecţioner: Miguel

Herrera.
Cartonaşe galbene: Aguilar 69, Marquez 90+2, Guardado 90+3.

Arbitru: Pedro Proenca (Portugalia).

sie, găsit în poziţie excelentă în
flancul s tâng. Şutul atacantul a
fost însă complet ratat.

Proenca a văzut bine
Chiar înainte de odihnă (45+2),

după c e Dos Santos la încerc at
şi el pe Cillessen, Olanda a cerut
la rându-i o lovitură de pedeap-
să. O eroare a lui Rodriguez, ur-
mată de o imprecizie a lui Rafa
Marquez, a dus  la o şarjă marca
Robben, căzut într-un contac t cu
Moreno. La TV a părut penalty
clar, dar  ulterior c hiar  Robben a
explic at: „Trebuie să f iu s inc er
şi să-mi cer scuze.  Am simulat”.

Dos Santos
şi spectrul „sferturilor”

Doar trei minute trecuseră de
la reluare, c ând Dos Santos  (48)
a găsit plasa porţii lui Cillessen.
Jucătorul lui Villarreal a înscris
c u un şut din afara c areului,
după ce Blind s-a limitat doar la

a-l tatona.
Reuşita a avut însă efectul in-

vers, speriindu-i oarecum pe me-
xicani, care s-au retras  în defen-
sivă. Fond pe care Olanda a în-
ceput să preseze din ce în ce mai
tare.

Iar Ochoa?!
Imperial în meciul din grupă

cu Brazilia, c ând a înc his  prac-
tic poarta Mexicului (0-0), Guil-
lermo Ochoa a început să le dea
bătăi de cap şi batavilor. Mai în-
tâi lui De Vrij (57),  a cărei re-
luare a fos t respinsă în bară de
fostul ec hipier al lui Mutu la
Ajac cio, apoi lui Robben (74),
şut deturnat formidabil în cor-
ner,  după c e olandezul îl făcuse
arşice pe bătrânul Marquez.

Sneijder sună adunarea
Se făc use minutul 88 şi Me-

xicul părea că va da lovitura. N-
a fost de acord Sneijder. O min-

ge întoarsă c u c apul, la margi-
nea careului,  de rezerva Hunte-
laar, l-a găs it liber complet pe
play-makerul olandez, care nu i-
a mai dat nic i o şansă bravului
Oc hoa: 1-1.

Când toată lumea aştepta cu
sufletul la gură prelungirile, „cen-
tralul” portughez Pedro Proenca
a dictat penalty pentru Olanda.
Cel implic at,  tot Robben (ca şi în
prelungirile primei reprize),  într-
un duel c u Marquez. Huntelaar
şi-a asumat r iscul execuţiei şi n-
a greş it: 2-1! A fost primul său
gol, după 625 de zile, în tricoul
„portoc aliu”.  Huntellar  nu mai
jucase pentru Olanda din octom-
brie 2012.

Mexic ul n-a mai avut pute-
rea să revină,  Olanda c alif ic ân-
du-se în „sferturi”.  Fază unde
adversară îi va f i uriaşa surpri-
ză Costa Ric a,  c are a trecut ul-
ter ior de Grec ia, la loviturile de
departajare, meci inserat pe larg
în penultima pagină a cotidianu-
lui nostru.

Un adevărat blestem
al „optimilor”, pe teren străin
Din opt ocazii, Mexicul a reşit

doar de două ori să scape „nevătă-
mată” din „optimile” CM, de fieca-
re dată pe teren propriu, în 1970 şi
1986. De la ultima astfel de perfor-
manţă, au urmat 6 rateuri consecu-
tive cu cea de duminică. Absentă în
1990, Mexicul a fost eliminată în
1994 de Bulgaria (2-4 la penalty-
uri), în 1998 de Germania (1-2), în
2002 de SUA (0-2), în 2006 de Ar-
gentina (1-2, după prelungiri) şi în
2010 de aceeaşi Argentina (1-3).

„Jucătorii au arătat pe teren o
mare determinare şi au crezut până
la sfârşit în victorie. Eu cred că
am f ost mai bine pregătiţi din
punct de vedere fizic decât adver-
sarii noştri. În plus, mexicanii s-
au retras prea mult şi am ştiut că
Robben poate să deschidă spaţii
şi să ne salveze. A reuşit în cele
din urmă şi a scos un penalty”.

Louis van Gaal –
tehnician Olanda.


